

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

**PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - PAC 2021**

O campus Jaguari do Instituto Federal Farroupilha, em conformidade com a Instrução Normativa ME nº 1, de 10 de janeiro de 2019, apresenta o Plano Anual de Contratações (PAC) para o exercício de 2021.

O planejamento é uma ferramenta administrativa que permite analisar os cenários futuros e estabelecer propostas para o atingimento dos resultados estratégicos da Instituição. Em se tratando de aquisições e contratações, o planejamento pode ser revisado e adequado conforme se apresentam as condições operacionais, financeiras ou estratégicas, tornando este Plano dinâmico à medida em que é executado. Valor total do PGC 2021: \$5.391.298,48 reais; número de itens: 1497.

Jaguari (RS), janeiro de 2021.

Nº Item	Código do item	Descrição	Unidade de fornecimento	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	ND
1	4286	COMUNICACAO POR CORREIO	UNIDADE	1	R\$ 1.650,00	\$1.650,00	33903974 - Fretes e outras encomendas
2	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	UNIDADE	12	R\$ 11.000,00	\$132.000,00	33903943 - Fornecimento de energia elétrica
3	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	M2	10000	R\$ 3,00	\$30.000,00	33903982 - Serviço de Controle Ambiental
4	16527	LIMPEZA DE FOSSA ESGOTO BOCA DE	UNIDADE	40	R\$ 220,00	\$8.800,00	33903982 - Serviço

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

		LOBO					de Controle Ambiental
5	2364	MANUTENCAO DE CALDEIRAS E ESTUFAS	UNIDADE	2	R\$ 3.300,00	\$6.600,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
6	13595	MANUTENCAO HIGIENIZACAO DE RESERVATORIO DE AGUA POTAVEL	UNIDADE	14	R\$ 121,00	\$1.694,00	33903978 - Limpeza e conservação
7	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	UNIDADE	100	R\$ 150,00	\$15.000,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
8	24708	TRATAMENTO DE RESIDUOS	UNIDADE	260	R\$ 9,40	\$2.444,00	33903982 - Serviço de Controle Ambiental
9	16314	INSTALACAO MANUTENCAO REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	UNIDADE	35	R\$ 110,00	\$3.850,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

10	21660	MONITORAMENTO CIRCUITO FECHADO TV	UNIDADE	12	R\$ 3.520,00	\$42.240,00	33903977 - Vigilância ostensiva monitorada rastreamento
11	27600	PRESTACAO DE SERVICOS DE IMPRESSAO - GRANDE FORMATO (A0) -ENVOLVENDO EQUIPAMENTO SUPRIMENTO	CÓPIA	100	R\$ 27,50	\$2.750,00	33903963 - Serviços gráficos editoriais
12	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	UNIDADE	75	R\$ 150,00	\$11.250,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
13	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	UNIDADE	12	R\$ 550,00	\$6.600,00	33903990 - Serviço de publicidade legal
14	10049	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL REVISTA LIVRO	UNIDADE	12	R\$ 550,00	\$6.600,00	33903992 - Serviço de publicidade institucional
15	4391	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR COLETIVOS (AUXILIO TRANSPORTE )	UNIDADE	12650	R\$ 5,00	\$63.250,00	33903303 - Locação de meio de transporte
16	19399	PRESTACAO DE SERVICOS DE COZINHEIRO	UNIDADE	3	R\$ 61.710,00	\$185.130,00	33903705 - Serv.

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							copa e cozinha
17	19399	PRESTACAO DE SERVICOS DE COZINHEIRO	UNIDADE	4	R\$ 59.136,00	\$236.544,00	33903705 - Serv. copa e cozinha
18	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	UNIDADE	1	R\$ 85.800,00	\$85.800,00	33903303 - Locação de meio de transporte
19	22160	PRESTACAO DE SERVICOS DE PEDREIRO	UNIDADE	12	R\$ 4.290,00	\$51.480,00	33903704 - Manutenção e conservação de bens imóveis
20	14354	PRESTACAO DE SERVICOS DE ELETRICISTA	UNIDADE	12	R\$ 5.390,00	\$64.680,00	33903704 - Manutenção e conservação de bens imóveis
21	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	UNIDADE	2	R\$ 127.600,00	\$255.200,00	33903701 - Apoio administrativo técnico operacional
22	23957	PRESTACAO DE SERVICOS DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -12H NOTURNAS - 2ª A DOMINGO	POSTO	1	R\$ 163.400,00	\$163.400,00	33903703 Vigilância ostensiva

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

23	19534	PRESTACAO DE SERVICOS DE OPERACAO DE MAQUINA AGRICOLA	UNIDADE	1	R\$ 59.400,00	\$59.400,00	33903701 - Apoio administrativo técnico operacional
24	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	UNIDADE	2	R\$ 51.250,00	\$102.500,00	33903701 - Apoio administrativo técnico operacional
25	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	UNIDADE	1	R\$ 67.550,00	\$67.550,00	33903701 - Apoio administrativo técnico operacional
26	17060	MADEIREIRA SERRARIA COMERCIO DE MADEIRA	UNIDADE	1	R\$ 3.300,00	\$3.300,00	33903962 - Serviços de produção industrial
27	24120	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	M2	2	R\$ 70.950,00	\$141.900,00	33903702 - Limpeza e conservação
28	24120	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	M2	2	R\$ 63.550,00	\$127.100,00	33903702 - Limpeza e conservação
29	5800	INSTALACAO MANUTENCAO VIDRO	UNIDADE	100	R\$ 25,00	\$2.500,00	33903916 - Manut. Conservação bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

		COMUM - PORTA JANELA					imóveis
30	2801	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE REFRIGERACAO	UNIDADE	100	R\$ 132,00	\$13.200,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
31	21490	LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA SONORIZACAO	UNIDADE	3	R\$ 2.200,00	\$6.600,00	33903959 - Serviços de áudio vídeo e foto
32	4316	LOCACAO DE IMOVEL	UNIDADE	3	R\$ 2.200,00	\$6.600,00	33903923 - Festividades e homenagens
33	26484	ACESSO A INTERNET VIA CABO	MBPS	12	R\$ 4.400,00	\$52.800,00	33904013 - Comunicação de dados e rede em geral
34	21970	MANUTENCAO CENTRAL DE CHAMADA	UNIDADE	6000	R\$ 1,38	\$8.280,00	33904012 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

35	27103	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	UNIDADE	230	R\$ 99,00	\$22.770,00	33904012 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC
36	27103	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	UNIDADE	1	R\$ 22.000,00	\$22.000,00	33904012 - Manutenção e conservação de equipamentos de TIC
38	461652	GÁS REFINO DE PETRÓLEO	GRAMA	180	R\$ 320,00	\$57.600,00	33903004 - Gás e outros engarrafados
39	464374	FRUTA	QUILOGRAMA	870	R\$ 4,00	\$3.480,00	33903007 - Gêneros alimentícios
40	464381	FRUTA	QUILOGRAMA	600	R\$ 4,50	\$2.700,00	33903007 - Gêneros alimentícios
41	464395	FRUTA	QUILOGRAMA	500	R\$ 3,80	\$1.900,00	33903007 - Gêneros alimentícios
42	464395	FRUTA	QUILOGRAMA	600	R\$ 2,92	\$1.752,00	33903007 - Gêneros alimentícios

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

43	464401	FRUTA	QUILOGRAMA	2100	R\$ 6,00	\$12.600,00	33903007 - Gêneros alimentícios
44	463746	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	1380	R\$ 4,70	\$6.486,00	33903007 - Gêneros alimentícios
45	463795	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	1660	R\$ 5,00	\$8.300,00	33903007 - Gêneros alimentícios
46	463753	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	1100	R\$ 3,85	\$4.235,00	33903007 - Gêneros alimentícios
47	463754	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	2320	R\$ 3,60	\$8.352,00	33903007 - Gêneros alimentícios
48	463767	LEGUME IN NATURA	GRAMA	920	R\$ 3,50	\$3.220,00	33903007 - Gêneros alimentícios
49	463770	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	920	R\$ 3,75	\$3.450,00	33903007 - Gêneros alimentícios
50	463776	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	480	R\$ 3,70	\$1.776,00	33903007 - Gêneros alimentícios
51	463796	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	580	R\$ 3,23	\$1.873,40	33903007 - Gêneros alimentícios
52	463809	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	59	R\$ 5,75	\$339,25	33903007 - Gêneros

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							alimentícios
53	463802	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	50	R\$ 12,00	\$600,00	33903007 - Gêneros alimentícios
54	97101	TOMATE IN - NATURA	UNIDADE	1760	R\$ 4,89	\$8.606,40	33903007 - Gêneros alimentícios
55	463835	VERDURA IN NATURA	QUILOGRAMA	420	R\$ 25,00	\$10.500,00	33903007 - Gêneros alimentícios
56	463781	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	600	R\$ 5,00	\$3.000,00	33903007 - Gêneros alimentícios
57	463831	VERDURA IN NATURA	QUILOGRAMA	300	R\$ 25,00	\$7.500,00	33903007 - Gêneros alimentícios
58	463839	VERDURA IN NATURA	QUILOGRAMA	580	R\$ 3,90	\$2.262,00	33903007 - Gêneros alimentícios
59	463826	VERDURA IN NATURA	MOLHO	600	R\$ 3,00	\$1.800,00	33903007 - Gêneros alimentícios
60	463814	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	280	R\$ 4,65	\$1.302,00	33903007 - Gêneros alimentícios
61	446618	OVO	BANDEJA 00000012,00 UN	1900	R\$ 6,50	\$12.350,00	33903007 - Gêneros alimentícios

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

62	463930	CONDIMENTO	MOLHO	120	R\$ 3,00	\$360,00	33903007 - Gêneros alimentícios
63	446637	QUEIJO	QUILOGRAMA	400	R\$ 29,00	\$11.600,00	33903007 - Gêneros alimentícios
64	447137	QUEIJO	QUILOGRAMA	170	R\$ 27,00	\$4.590,00	33903007 - Gêneros alimentícios
65	463700	GORDURA VEGETAL	EMBALAGEM 00000001,00 KG	155	R\$ 4,79	\$742,45	33903007 - Gêneros alimentícios
66	252888	ADUBO QUÍMICO	SACO 00000050,00 KG	37	R\$ 103,00	\$3.811,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
67	246360	FERTILIZANTE UREIA	SACO 00000050,00 KG	85	R\$ 100,00	\$8.500,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
68	150793	FILME PLÁSTICO	BOBINA 00000025,00 M	1	R\$ 2.800,00	\$2.800,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

70	447774	FRIOS	QUILOGRAMA	350	R\$ 23,90	\$8.365,00	33903007 - Gêneros alimentícios
77	195970	ISOLADORES ELÉTRICOS E MATERIAIS ISOLANTES	UNIDADE	150	R\$ 1,00	\$150,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
80	150157	SEMENTE	EMBALAGEM 00007500,00 UN	2	R\$ 70,00	\$140,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
99	234826	SEMENTE	SACO 00000020,00 KG	1	R\$ 200,00	\$200,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
100	434471	TRIANCINOLONA	BISNAGA 00000010,00 G	35	R\$ 4,50	\$157,50	33903009 - Material Farmacológico
103	341174	CLOREXIDINA DIGLUCONATO	BOMBONA 00002000,00 ML	2	R\$ 13,75	\$27,50	33903009 - Material Farmacológico
108	424087	CALDA USO AGRÍCOLA	QUILOGRAMA	10	R\$ 100,00	\$1.000,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

109	428782	CANETA MARCA-TEXTO	CAIXA 00000004,00 UN	10	R\$ 1,00	\$10,00	33903016 - Material de expediente
110	413171	CANETA MARCA-TEXTO	CAIXA 00000004,00 UN	10	R\$ 1,00	\$10,00	33903016 - Material de expediente
118	391582	CONDICIONADOR DENTAL	SERINGA 00000002,50 ML	4	R\$ 6,00	\$24,00	33903010 - Material odontológico
125	391133	ADESIVO DENTAL	UNIDADE	2	R\$ 101,20	\$202,40	33903010 - Material odontológico
126	365430	AGENTE ESPUMANTE	LITRO	10	R\$ 70,00	\$700,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
129	269851	LIDOCAÍNA CLORIDRATO	TUBETE 00000001,80 ML	2	R\$ 68,59	\$137,18	33903010 - Material odontológico
132	272913	BENZOCAÍNA	POTE 00000012,00 G	2	R\$ 6,00	\$12,00	33903010 - Material odontológico
136	447627	CARNE DE AVE IN NATURA	QUILOGRAMA	3200	R\$ 11,18	\$35.776,00	33903007 - Gêneros alimentícios
137	417702	PASTA PROFILÁTICA	BISNAGA 00000090,00 G	8	R\$ 4,00	\$32,00	33903010 - Material odontológico

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

143	463833	VERDURA IN NATURA	UNIDADE	2400	R\$ 2,50	\$6.000,00	33903007 - Gêneros alimentícios
144	437995	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	20	R\$ 0,29	\$5,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
145	463808	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	50	R\$ 8,00	\$400,00	33903007 - Gêneros alimentícios
146	271052	BICARBONATO DE SÓDIO	FRASCO 00000250,00 G	4	R\$ 9,27	\$37,08	33903010 - Material odontológico
147	440971	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	200	R\$ 0,06	\$12,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
148	150953	TEMPORIZADOR	UNIDADE	3	R\$ 35,00	\$105,00	33903014 - Material educativo esportivo
149	431362	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	200	R\$ 0,05	\$10,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
150	407163	RESINA COMPOSTA	SERINGA 00000004,00 G	4	R\$ 65,00	\$260,00	33903010 - Material odontológico
151	150753	MEDIDOR DISTÂNCIA	UNIDADE	2	R\$ 389,00	\$778,00	33903014 - Material educativo esportivo
152	440975	ABRAÇADEIRA	METRO	100	R\$ 0,12	\$12,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
154	103764	COMPRESSOR DE AR	UNIDADE	1	R\$ 158,32	\$158,32	33903014 - Material educativo esportivo
155	460975	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	50	R\$ 0,66	\$33,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
156	460978	ABRAÇADEIRA	METRO	50	R\$ 0,48	\$24,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
157	453232	GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO	FRASCO 00000200,00 ML	1	R\$ 15,00	\$15,00	33903010 - Material odontológico
158	440287	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	30	R\$ 0,93	\$27,90	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
159	404562	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	FRASCO 00000010,00 G	2	R\$ 11,00	\$22,00	33903010 - Material odontológico
160	454411	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	20	R\$ 1,55	\$31,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
161	427569	CURETA PERIODONTAL	UNIDADE	5	R\$ 24,46	\$122,30	33903010 - Material odontológico
162	367342	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	20	R\$ 0,69	\$13,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
163	386071	ADAPTADOR	UNIDADE	50	R\$ 4,20	\$210,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
166	31003	ADESIVO USO GERAL	UNIDADE	10	R\$ 4,90	\$49,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
167	352233	COLA	BISNAGA 00000090,00 G	10	R\$ 29,90	\$299,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
168	364416	ALÇA PRÉ-FORMADA DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 6,13	\$122,60	33903026 - Material elétrico e eletrônico
171	426703	ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	2	R\$ 9,22	\$18,44	33903010 - Material odontológico
172	234431	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE	CAIXA 00000012,00 UN	20	R\$ 6,64	\$132,80	
173	57908	APLICADOR TIPO PISTOLA	UNIDADE	2	R\$ 19,90	\$39,80	33903024 - Materiais para

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							manutenção de bens imóveis/instalações
174	112330	BLOCO PARTIDA PARA CORRIDA	UNIDADE	4	R\$ 370,00	\$1.480,00	33903014 - Material educativo esportivo
175	280971	AREIA	METRO CÚBICO	5	R\$ 118,33	\$591,65	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
176	464701	BOLA FUTSAL	UNIDADE	40	R\$ 104,98	\$4.199,20	33903014 - Material educativo esportivo
177	75078	BOLA DE TÊNIS DE MESA	EMBALAGEM 00000006,00 UN	55	R\$ 16,94	\$931,70	33903014 - Material educativo esportivo
178	447462	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1160	R\$ 32,00	\$37.120,00	33903007 - Gêneros alimentícios
179	75060	BOLA DE TÊNIS	EMBALAGEM 00000003,00 UN	50	R\$ 19,90	\$995,00	33903014 - Material educativo esportivo
181	447431	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1120	R\$ 29,00	\$32.480,00	33903007 - Gêneros alimentícios

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

182	266896	FIO DENTAL	ROLO 00000500,00 M	2	R\$ 10,31	\$20,62	33903010 - Material odontológico
183	235502	BOLA BASQUETEBOL	UNIDADE	22	R\$ 201,00	\$4.422,00	33903014 - Material educativo esportivo
184	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 00000100,00 UN	15	R\$ 30,00	\$450,00	33903036 - Material Hospitalar
185	150563	BOLA FUTEBOL	UNIDADE	22	R\$ 153,00	\$3.366,00	33903014 - Material educativo esportivo
186	447429	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1120	R\$ 30,00	\$33.600,00	33903007 - Gêneros alimentícios
187	402947	BROCA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 1,71	\$8,55	33903010 - Material odontológico
188	235480	BOLA VOLEIBOL	UNIDADE	32	R\$ 119,00	\$3.808,00	33903014 - Material educativo esportivo
189	447448	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	1720	R\$ 30,00	\$51.600,00	33903007 - Gêneros alimentícios
190	246562	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO	FRASCO 00000200,00 ML	1	R\$ 13,69	\$13,69	33903010 - Material odontológico
191	240869	BOLSA ESPORTIVA	UNIDADE	2	R\$ 109,00	\$218,00	33903014 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							educativo esportivo
192	442744	PNEU CARRINHO MÃO	UNIDADE	2	R\$ 19,90	\$39,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
193	283468	ARRUELA	UNIDADE	3	R\$ 38,48	\$115,44	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
194	310	EXTENSOR DE CABO DE ACO	UNIDADE	5	R\$ 84,90	\$424,50	33903014 - Material educativo esportivo
196	281722	ARRUELA	CENTENA	3	R\$ 13,50	\$40,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
197	447596	CARNE DE AVE IN NATURA	QUILOGRAMA	920	R\$ 10,59	\$9.742,80	33903007 - Gêneros alimentícios
198	404570	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO	UNIDADE	2	R\$ 56,86	\$113,72	33903010 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							odontológico
199	150820	CALÇÃO	UNIDADE	40	R\$ 40,00	\$1.600,00	33903023 - Uniformes e tecidos
200	463692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL	EMBALAGEM 00000900,00 ML	1160	R\$ 3,65	\$4.234,00	33903007 - Gêneros alimentícios
201	403147	BROCA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 1,65	\$8,25	33903010 - Material odontológico
202	150820	CALÇÃO	UNIDADE	4	R\$ 40,00	\$160,00	33903023 - Uniformes e tecidos
203	33880	ARRUELA	CENTENA	2	R\$ 13,80	\$27,60	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
205	381379	VINAGRE	UNIDADE	120	R\$ 1,77	\$212,40	33903007 - Gêneros alimentícios
206	363483	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	UNIDADE	4	R\$ 4,56	\$18,24	33903036 - Material Hospitalar
207	150820	CALÇÃO	UNIDADE	4	R\$ 40,00	\$160,00	33903023 - Uniformes e tecidos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

208	281726	ARRUELA	CENTENA	3	R\$ 15,24	\$45,72	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
209	269223	VINAGRE	LITRO	250	R\$ 2,59	\$647,50	33903007 - Gêneros alimentícios
210	269587	COMPRESSA GAZE	PACOTE 00000005,00 UN	7	R\$ 30,67	\$214,69	33903036 - Material Hospitalar
211	3948	CAMISETA	UNIDADE	40	R\$ 80,00	\$3.200,00	33903023 - Uniformes e tecidos
212	281725	ARRUELA	CENTENA	2	R\$ 15,84	\$31,68	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
213	403155	BROCA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 1,60	\$8,00	33903010 - Material odontológico
214	3948	CAMISETA	UNIDADE	40	R\$ 80,00	\$3.200,00	33903023 - Uniformes e tecidos

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

215	404578	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO	UNIDADE	2	R\$ 140,00	\$280,00	33903010 - Material odontológico
216	394411	BARRA AÇO	UNIDADE	20	R\$ 27,50	\$550,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
217	459670	MASSA DE TOMATE	EMBALAGEM 00000004,00 KG	50	R\$ 30,00	\$1.500,00	33903007 - Gêneros alimentícios
218	3948	CAMISETA	UNIDADE	15	R\$ 80,00	\$1.200,00	33903023 - Uniformes e tecidos
219	403150	BROCA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 1,65	\$8,25	33903010 - Material odontológico
220	3948	CAMISETA	UNIDADE	15	R\$ 80,00	\$1.200,00	33903023 - Uniformes e tecidos
221	403440	BROCA BAIXA ROTAÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 3,50	\$17,50	33903010 - Material odontológico
222	393221	BARRA AÇO	BARRA 00000006,00 M	20	R\$ 2,92	\$58,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
223	463797	LEGUME IN NATURA	UNIDADE	50	R\$ 24,00	\$1.200,00	33903007 - Gêneros alimentícios
224	42358	CONE SINALIZAÇÃO	UNIDADE	25	R\$ 10,50	\$262,50	33903014 - Material educativo esportivo
225	394410	BARRA AÇO	BARRA 00000006,00 M	20	R\$ 13,91	\$278,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
226	375203	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 6,80	\$680,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
227	459653	MOLHO DE MESA	EMBALAGEM 00000001,00 L	50	R\$ 8,00	\$400,00	33903007 - Gêneros alimentícios
228	150259	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS	UNIDADE	13	R\$ 210,00	\$2.730,00	33903014 - Material educativo esportivo
229	281325	FIO DE SUTURA	UNIDADE	1	R\$ 42,89	\$42,89	33903010 - Material odontológico
230	459672	MASSA DE TOMATE	EMBALAGEM 00000340,00 G	180	R\$ 2,19	\$394,20	33903007 - Gêneros alimentícios

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

231	411291	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	UNIDADE	10	R\$ 0,59	\$5,90	33903026 - Material elétrico e eletrônico
232	150259	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS	UNIDADE	2	R\$ 590,00	\$1.180,00	33903014 - Material educativo esportivo
233	150259	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS	UNIDADE	2	R\$ 610,00	\$1.220,00	33903014 - Material educativo esportivo
234	320978	REPARO TORNEIRA	UNIDADE	10	R\$ 0,80	\$8,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
235	275285	BOBINA CONTATOR	UNIDADE	2	R\$ 19,10	\$38,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
237	269941	ÁLCOOL ETÍLICO	FRASCO 00001000,00 ML	10	R\$ 11,00	\$110,00	33903009 - Material Farmacológico
238	462599	DOCE LEITE	BALDE 00000004,80 KG	50	R\$ 31,00	\$1.550,00	33903007 - Gêneros alimentícios
239	150805	BOLA ESPORTIVA	UNIDADE	2	R\$ 609,97	\$1.219,94	33903014 - Material educativo esportivo
240	225320	ESCOVA DENTAL	UNIDADE	300	R\$ 2,32	\$696,00	33903010 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							odontológico
241	305800	CHÁ ALIMENTAÇÃO	CAIXA 00000010,00 UN	10	R\$ 5,00	\$50,00	33903009 - Material Farmacológico
242	225196	JOELHEIRA	PAR	52	R\$ 55,00	\$2.860,00	33903014 - Material educativo esportivo
243	242665	VEDANTE TORNEIRA	UNIDADE	15	R\$ 2,00	\$30,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
245	393926	BOTÃO COMANDO	UNIDADE	5	R\$ 10,59	\$52,95	33903026 - Material elétrico e eletrônico
246	214344	BUCHA PARAFUSO	UNIDADE	200	R\$ 0,11	\$22,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
247	150348	COLETE	UNIDADE	60	R\$ 25,00	\$1.500,00	33903014 - Material educativo esportivo
248	238049	FIO DENTAL	UNIDADE	100	R\$ 0,78	\$78,00	33903010 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							odontológico
249	214348	BUCHA PARAFUSO	UNIDADE	200	R\$ 0,16	\$32,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
251	150158	ESCADA	UNIDADE	2	R\$ 799,90	\$1.599,80	44905210 - Equipamentos Esportivos (permanente)
252	214349	BUCHA PARAFUSO	UNIDADE	150	R\$ 0,14	\$21,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
253	214350	BUCHA PARAFUSO	UNIDADE	100	R\$ 2,29	\$229,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
254	264797	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	50	R\$ 0,34	\$17,00	33903024 - Materiais para

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							manutenção de bens imóveis/instalações
255	428103	FLUORETO DE SÓDIO	FRASCO 00000200,00 ML	3	R\$ 5,21	\$15,63	33903010 - Material odontológico
256	244921	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	50	R\$ 1,00	\$50,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
257	244923	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 1,26	\$37,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
258	462678	DOCE NÃO CONFEITADO	EMBALAGEM 00000500,00 G	250	R\$ 6,70	\$1.675,00	33903007 - Gêneros alimentícios
259	429972	CRESOL	FRASCO 00000010,00 ML	1	R\$ 9,08	\$9,08	33903010 - Material odontológico
260	389654	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	10	R\$ 1,45	\$14,50	33903024 - Materiais para manutenção de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							bens imóveis/instalações
261	458507	CABO ELÉTRICO ISOLADO	QUILOGRAMA	50	R\$ 48,00	\$2.400,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
263	296224	CABO AÇO	METRO	10	R\$ 10,81	\$108,10	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
265	418907	CABO ELÉTRICO MULTIPLEXADO	METRO	100	R\$ 12,00	\$1.200,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
266	334438	CABO ELÉTRICO ISOLADO	METRO	100	R\$ 14,63	\$1.463,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
268	334443	CABO ELÉTRICO ISOLADO	METRO	100	R\$ 22,73	\$2.273,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
269	57932	CABO FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 8,00	\$40,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
271	29912	JOGO XADREZ	JOGO	15	R\$ 88,20	\$1.323,00	33903014 - Material educativo esportivo
278	258075	CHÁ ALIMENTAÇÃO	CAIXA 00000010,00	20	R\$ 5,00	\$100,00	33903009 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			UN				Farmacológico
280	313822	DENTIFRÍCIO	TUBO 00000090,00 G	200	R\$ 1,12	\$224,00	33903010 - Material odontológico
281	462683	DOCE NÃO CONFEITADO	EMBALAGEM 00000500,00 G	350	R\$ 4,63	\$1.620,50	33903007 - Gêneros alimentícios
282	437146	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO	FRASCO 00000010,00 G	1	R\$ 27,94	\$27,94	33903010 - Material odontológico
283	462613	DOCE NÃO CONFEITADO	EMBALAGEM 00000500,00 G	320	R\$ 3,59	\$1.148,80	33903007 - Gêneros alimentícios
285	463989	AÇÚCAR	EMBALAGEM 00000005,00 KG	1150	R\$ 13,00	\$14.950,00	33903007 - Gêneros alimentícios
287	324953	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	METRO	100	R\$ 6,23	\$623,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
288	404585	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	FRASCO 00000010,00 G	2	R\$ 3,91	\$7,82	33903010 - Material odontológico
289	409522	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	METRO	100	R\$ 8,69	\$869,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
293	460980	CAIXA DERIVAÇÃO USO EXTERNO	UNIDADE	5	R\$ 8,30	\$41,50	33903024 - Materiais para manutenção de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							bens imóveis/instalações
294	399437	CAIXA PASSAGEM	UNIDADE	50	R\$ 4,22	\$211,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
295	440891	CAIXA PASSAGEM	UNIDADE	600	R\$ 4,14	\$2.484,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
296	463556	ACHOCOLATADO	EMBALAGEM	80	R\$ 12,50	\$1.000,00	33903007 - Gêneros alimentícios
297	12602	CAIXA DE PAREDE DE FONTE COM DISJUNTOR	UNIDADE	40	R\$ 26,00	\$1.040,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
300	150546	PNEU CARRINHO MÃO	UNIDADE	10	R\$ 9,90	\$99,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
301	418687	CAMPAINHA ELÉTRICA	UNIDADE	30	R\$ 8,75	\$262,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
302	459077	AMIDO	QUILOGRAMA	370	R\$ 6,00	\$2.220,00	33903007 - Gêneros alimentícios
304	253384	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	10	R\$ 0,30	\$3,00	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
306	436712	CONJUNTO ELÉTRICO	UNIDADE	100	R\$ 10,84	\$1.084,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
307	458920	FARINHA DE MANDIOCA	EMBALAGEM 00000001,00 KG	60	R\$ 3,80	\$228,00	33903007 - Gêneros alimentícios
308	281629	COLA	BISNAGA 00000075,00 G	70	R\$ 2,40	\$168,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
309	442484	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO	ROLO 00000030,00 M	4	R\$ 72,99	\$291,96	33903036 - Material Hospitalar
310	411438	POTE ODONTOLÓGICO	UNIDADE	2	R\$ 2,14	\$4,28	33903010 - Material odontológico
312	405620	REVELADOR RADIOLÓGICO	FRASCO 00000475,00 ML	2	R\$ 11,53	\$23,06	33903010 - Material odontológico
314	459010	FARINHA DE MILHO	EMBALAGEM	700	R\$ 3,77	\$2.639,00	33903007 - Gêneros

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			00000001,00 KG				alimentícios
316	150197	CONECTOR DERIVAÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	\$200,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
319	459596	FERMENTO	EMBALAGEM 00000250,00 G	35	R\$ 5,90	\$206,50	33903007 - Gêneros alimentícios
320	268178	BABADOR	PACOTE 00000100,00 UN	4	R\$ 13,00	\$52,00	33903010 - Material odontológico
321	459586	FERMENTO	QUILOGRAMA	45	R\$ 28,00	\$1.260,00	33903007 - Gêneros alimentícios
322	321260	CONECTOR DERIVAÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 8,62	\$172,40	33903026 - Material elétrico e eletrônico
323	326380	CONECTOR DERIVAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 5,86	\$293,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
325	460263	FARINHA DE TRIGO	EMBALAGEM 00000005,00 KG	1540	R\$ 12,00	\$18.480,00	33903007 - Gêneros alimentícios
327	251246	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA	UNIDADE	2	R\$ 48,62	\$97,24	33903010 - Material odontológico
328	464552	LEGUMINOSA	QUILOGRAMA	1010	R\$ 5,89	\$5.948,90	33903007 - Gêneros alimentícios

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

329	270020	CLORETO DE SÓDIO	FRASCO 00000030,00 ML	30	R\$ 8,00	\$240,00	33903009 - Material Farmacológico
331	326540	CONECTOR DERIVAÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 14,00	\$280,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
332	332930	TOUCA	CAIXA 00000100,00 UN	5	R\$ 27,25	\$136,25	33903010 - Material odontológico
333	464571	LEGUMINOSA	QUILOGRAMA	240	R\$ 4,99	\$1.197,60	33903007 - Gêneros alimentícios
334	458904	ARROZ BENEFICIADO	EMBALAGEM 00000005,00 KG	1660	R\$ 14,00	\$23.240,00	33903007 - Gêneros alimentícios
335	385112	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	CAIXA 00000050,00 UN	25	R\$ 30,00	\$750,00	33903010 - Material odontológico
338	321282	CONECTOR ATERRAMENTO	UNIDADE	50	R\$ 5,00	\$250,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
339	108650	JALECO	PACOTE 00000010,00 UN	2	R\$ 39,00	\$78,00	33903036 - Material Hospitalar
340	463594	CAFÉ	CAIXA 00000500,00 G	770	R\$ 8,90	\$6.853,00	33903007 - Gêneros alimentícios
342	273260	BENZOCAÍNA	PASTILHA	600	R\$ 1,00	\$600,00	33903009 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Farmacológico
343	339478	TEMPERO	QUILOGRAMA	24	R\$ 7,50	\$180,00	33903007 - Gêneros alimentícios
344	422120	CIMENTO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	3	R\$ 26,81	\$80,43	33903010 - Material odontológico
345	339479	TEMPERO	QUILOGRAMA	23	R\$ 9,50	\$218,50	33903007 - Gêneros alimentícios
347	425848	EVIDENCIADOR DENTAL	UNIDADE	10	R\$ 5,68	\$56,80	33903010 - Material odontológico
353	343489	TEMPERO	QUILOGRAMA	8	R\$ 23,00	\$184,00	33903007 - Gêneros alimentícios
354	463919	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	6	R\$ 37,80	\$226,80	33903007 - Gêneros alimentícios
356	463916	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	6	R\$ 25,77	\$154,62	33903007 - Gêneros alimentícios
358	405632	FIXADOR RADIOLÓGICO	FRASCO 00000475,00 ML	2	R\$ 12,50	\$25,00	33903010 - Material odontológico
360	323406	BISCOITO	PACOTE 00000500,00 G	680	R\$ 3,89	\$2.645,20	33903007 - Gêneros alimentícios

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

361	402158	BISCOITO	PACOTE 00000500,00 G	500	R\$ 3,89	\$1.945,00	33903007 - Gêneros alimentícios
362	460380	PÃO	QUILOGRAMA	700	R\$ 8,00	\$5.600,00	33903007 - Gêneros alimentícios
363	460401	PÃO	EMBALAGEM 00000500,00 G	920	R\$ 5,97	\$5.492,40	33903007 - Gêneros alimentícios
364	460386	PÃO	QUILOGRAMA	700	R\$ 10,21	\$7.147,00	33903007 - Gêneros alimentícios
365	459084	AMIDO	EMBALAGEM 00000500,00 G	100	R\$ 3,03	\$303,00	33903007 - Gêneros alimentícios
366	458993	MACARRÃO	EMBALAGEM 00000500,00 G	620	R\$ 2,59	\$1.605,80	33903007 - Gêneros alimentícios
367	459002	MACARRÃO	EMBALAGEM 00000500,00 G	580	R\$ 2,37	\$1.374,60	33903007 - Gêneros alimentícios
368	464014	LEITE CONDENSADO	CAIXA 00000395,00 G	130	R\$ 3,50	\$455,00	33903007 - Gêneros alimentícios
369	445995	LEITE FLUIDO	CAIXA 00000001,00 L	2600	R\$ 2,95	\$7.670,00	33903007 - Gêneros alimentícios
370	446001	LEITE FLUIDO	CAIXA 00000001,00 L	240	R\$ 3,97	\$952,80	33903007 - Gêneros

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							alimentícios
371	402681	CHÁ ALIMENTAÇÃO	CAIXA 00000250,00 G	200	R\$ 2,37	\$474,00	33903007 - Gêneros alimentícios
372	461092	SAL	QUILOGRAMA	470	R\$ 1,69	\$794,30	33903007 - Gêneros alimentícios
373	464435	FRUTA	QUILOGRAMA	340	R\$ 2,50	\$850,00	33903007 - Gêneros alimentícios
374	464404	FRUTA	QUILOGRAMA	340	R\$ 3,50	\$1.190,00	33903007 - Gêneros alimentícios
375	463749	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	340	R\$ 3,50	\$1.190,00	33903007 - Gêneros alimentícios
376	463938	CONDIMENTO	QUILOGRAMA	40	R\$ 26,00	\$1.040,00	33903007 - Gêneros alimentícios
377	463822	VERDURA IN NATURA	GRAMA	300	R\$ 2,84	\$852,00	33903007 - Gêneros alimentícios
378	463829	VERDURA IN NATURA	QUILOGRAMA	580	R\$ 3,90	\$2.262,00	33903007 - Gêneros alimentícios
379	446535	CREME DE LEITE	EMBALAGEM 00000001,00 KG	240	R\$ 15,75	\$3.780,00	33903007 - Gêneros alimentícios

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

380	447666	CARNE DEFUMADA	QUILOGRAMA	50	R\$ 32,00	\$1.600,00	33903007 - Gêneros alimentícios
381	447702	EMBUTIDO	QUILOGRAMA	50	R\$ 25,90	\$1.295,00	33903007 - Gêneros alimentícios
382	463968	BARRA NUTRICIONAL	UNIDADE	3400	R\$ 1,12	\$3.808,00	33903007 - Gêneros alimentícios
383	459079	AMIDO	QUILOGRAMA	230	R\$ 6,50	\$1.495,00	33903007 - Gêneros alimentícios
384	459080	AMIDO	QUILOGRAMA	150	R\$ 5,37	\$805,50	33903007 - Gêneros alimentícios
385	417219	COPO DESCARTÁVEL	COPO 00000180,00 UN	80	R\$ 3,85	\$308,00	33903021 - Material de copa e cozinha
386	422019	COPO	UNIDADE	240	R\$ 8,57	\$2.056,80	33903021 - Material de copa e cozinha
387	27880	REGADOR	UNIDADE	20	R\$ 20,00	\$400,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
388	442933	PÁ CULINÁRIA	UNIDADE	4	R\$ 117,90	\$471,60	33903021 - Material de copa e cozinha

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

389	455637	COLHER	UNIDADE	7	R\$ 35,00	\$245,00	33903021 - Material de copa e cozinha
391	433242	PANELA	UNIDADE	4	R\$ 150,00	\$600,00	33903021 - Material de copa e cozinha
392	464204	ETIQUETA AUTO-ADESIVA	CAIXA 00001000,00 UN	5	R\$ 75,00	\$375,00	33903021 - Material de copa e cozinha
393	429430	GARRAFÃO	UNIDADE	5	R\$ 150,00	\$750,00	33903021 - Material de copa e cozinha
394	221317	PALITO	CAIXA 00002000,00 UN	10	R\$ 29,00	\$290,00	33903021 - Material de copa e cozinha
396	421724	PANELA PRESSÃO	UNIDADE	2	R\$ 350,00	\$700,00	33903021 - Material de copa e cozinha
397	443824	COLHER	UNIDADE	8	R\$ 17,00	\$136,00	33903021 - Material de copa e cozinha
398	415289	PAPEL FILME	BOBINA 00000300,00 M	5	R\$ 45,00	\$225,00	33903021 - Material de copa e cozinha
399	460056	SACO	BOBINA 00000500,00 UN	55	R\$ 30,00	\$1.650,00	33903021 - Material de copa e cozinha
400	304141	SACO	BOBINA 00000500,00	20	R\$ 49,00	\$980,00	33903021 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			UN				de copa e cozinha
401	403521	GUARDANAPO DE PAPEL	EMBALAGEM 00000050,00 UN	680	R\$ 3,36	\$2.284,80	33903021 - Material de copa e cozinha
402	446942	BALANÇA ELETRÔNICA	UNIDADE	1	R\$ 520,00	\$520,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
403	407401	CONECTOR PARALELO	UNIDADE	100	R\$ 5,00	\$500,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
404	433498	CONECTOR SUPORTE	UNIDADE	5	R\$ 8,31	\$41,55	33903026 - Material elétrico e eletrônico
405	394679	CONECTOR ELÉTRICO	UNIDADE	50	R\$ 9,00	\$450,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
407	460998	TOMADA	UNIDADE	10	R\$ 15,85	\$158,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
408	380136	CONJUNTO ELÉTRICO	UNIDADE	5	R\$ 7,50	\$37,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
409	380136	CONJUNTO ELÉTRICO	UNIDADE	5	R\$ 10,99	\$54,95	33903026 - Material elétrico e eletrônico

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

410	366230	CORRENTE SOLDADA	QUILOGRAMA	1	R\$ 34,25	\$34,25	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
413	415839	CURVA ELETRODUTO	UNIDADE	10	R\$ 1,53	\$15,30	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
414	446555	DISCO DESBASTE	UNIDADE	15	R\$ 5,36	\$80,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
415	464635	DISCO CORTE	UNIDADE	3	R\$ 6,60	\$19,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
416	339493	DISCO CORTE	UNIDADE	3	R\$ 3,00	\$9,00	33903024 - Materiais para manutenção de

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							bens imóveis/instalações
417	376301	DISCO CORTE	UNIDADE	3	R\$ 11,00	\$33,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
419	399141	DISCO DESBASTE	UNIDADE	2	R\$ 6,30	\$12,60	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
420	453314	DISCO CORTE	UNIDADE	30	R\$ 1,50	\$45,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
421	408858	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	3	R\$ 13,99	\$41,97	33903026 - Material elétrico e eletrônico
427	452693	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	80	R\$ 6,90	\$552,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

428	339621	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	90	R\$ 8,24	\$741,60	33903026 - Material elétrico e eletrônico
429	452698	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	80	R\$ 8,48	\$678,40	33903026 - Material elétrico e eletrônico
434	430253	ELETRODUTO	BARRA 00000003,00 M	5	R\$ 28,99	\$144,95	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
436	370651	SOLDA ESTANHO	ROLO 00000500,00 G	1	R\$ 55,00	\$55,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
437	354740	FECHADURA	UNIDADE	20	R\$ 24,90	\$498,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
440	463248	FITA ADESIVA	UNIDADE	2	R\$ 55,00	\$110,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

441	446103	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	ENVELOPE	40	R\$ 2,50	\$100,00	33903009 - Material Farmacológico
443	404903	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	10	R\$ 1,00	\$10,00	33903010 - Material odontológico
444	327610	FITA ADESIVA	UNIDADE	1	R\$ 176,49	\$176,49	33903016 - Material de expediente
449	71439	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA	UNIDADE	1	R\$ 49,00	\$49,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
450	438707	FIO DENTAL	UNIDADE	3	R\$ 19,50	\$58,50	33903010 - Material odontológico
451	406706	GRAMPO ANCORAGEM PASSANTE	UNIDADE	1	R\$ 14,13	\$14,13	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
453	456253	GRAMPO	CAIXA 00001000,00 UN	1	R\$ 7,20	\$7,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
455	406292	SUGADOR	UNIDADE	4	R\$ 4,46	\$17,84	33903010 - Material odontológico
458	422054	HASTE ATERRAMENTO	UNIDADE	10	R\$ 26,00	\$260,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
460	406147	MATRIZ ODONTOLÓGICA	UNIDADE	3	R\$ 1,48	\$4,44	33903010 - Material odontológico
463	347050	INTERRUPTOR	UNIDADE	10	R\$ 7,01	\$70,10	33903026 - Material elétrico e eletrônico
465	355315	INTERRUPTOR	UNIDADE	10	R\$ 4,43	\$44,30	33903026 - Material elétrico e eletrônico
466	428684	INTERRUPTOR	UNIDADE	50	R\$ 9,90	\$495,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
469	460977	INTERRUPTOR	UNIDADE	10	R\$ 7,05	\$70,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
470	433825	INTERRUPTOR	UNIDADE	5	R\$ 14,19	\$70,95	33903026 - Material elétrico e eletrônico
472	436363	INTERRUPTOR	UNIDADE	10	R\$ 8,71	\$87,10	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

474	417796	SERINGA LABORATÓRIO	UNIDADE	20	R\$ 1,42	\$28,40	33903010 - Material odontológico
475	446074	ISOLADOR ELÉTRICO	UNIDADE	30	R\$ 11,80	\$354,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
476	364805	ISOLADOR ROLDANA	UNIDADE	30	R\$ 9,15	\$274,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
477	446073	ISOLADOR ELÉTRICO	UNIDADE	30	R\$ 2,84	\$85,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
478	348629	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA	CONJUNTO	20	R\$ 21,90	\$438,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
482	442142	AGULHA ODONTOLÓGICA	CAIXA 00000100,00 UN	2	R\$ 29,46	\$58,92	33903010 - Material odontológico
485	327602	LONA PLÁSTICA	UNIDADE	2	R\$ 286,60	\$573,20	33903028 - Material de proteção e segurança
487	445495	ÁGUA POTÁVEL	GARRAFÃO 00000020,00 L	24	R\$ 20,40	\$489,60	33903007 - Gêneros alimentícios
488	448612	DICLOFENACO	BISNAGA 00000060,00 G	50	R\$ 12,00	\$600,00	33903009 - Material Farmacológico

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

491	445484	ÁGUA MINERAL NATURAL	GARRAFA 00000500,00 ML	560	R\$ 1,93	\$1.080,80	33903007 - Gêneros alimentícios
492	460735	LUVA SEGURANÇA	PAR	5	R\$ 25,97	\$129,85	33903028 - Material de proteção e segurança
494	444627	MADEIRA CONSTRUÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 27,47	\$549,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
497	2330	MANUTENCAO DE BOMBAS E MOTO-BOMBAS	Hora	10	R\$ 135,00	\$1.350,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
500	9989	MANUTENCAO E REPARO DE APARELHOS ELETRODOMESTICOS	UNIDADE	10	R\$ 55,55	\$555,50	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
502	321797	INTERRUPTOR	UNIDADE	1	R\$ 39,56	\$39,56	33903026 - Material elétrico e eletrônico

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

504	334109	PÁRA-RAIOS DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 206,80	\$1.034,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
508	273167	NEOMICINA	BISNAGA 00000010,00 G	15	R\$ 3,12	\$46,80	33903009 - Material Farmacológico
511	452498	FERRAMENTA	UNIDADE	3	R\$ 35,00	\$105,00	33903042 - Ferramentas
513	448613	DICLOFENACO	FRASCO 00000085,00 ML	100	R\$ 20,00	\$2.000,00	33903009 - Material Farmacológico
515	9687	CONTRAPINO	UNIDADE	10	R\$ 4,97	\$49,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
516	267203	DIPIRONA SÓDICA	COMPRIMIDO	40	R\$ 0,40	\$16,00	33903009 - Material Farmacológico
520	416975	PLÁSTICO BOLHA	BOBINA 00000010,00 M	1	R\$ 68,00	\$68,00	33903016 - Material de expediente
521	444627	MADEIRA CONSTRUÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 274,75	\$2.747,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
523	443720	MADEIRA CONSTRUÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 132,56	\$1.325,60	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
524	404894	ESCOVA DE ROBSON	UNIDADE	10	R\$ 2,17	\$21,70	33903010 - Material odontológico
526	397098	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO	COMPRIMIDO	60	R\$ 0,70	\$42,00	33903009 - Material Farmacológico
528	334920	BANDEJA CULTIVO MUDAS	UNIDADE	5	R\$ 35,00	\$175,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
529	446478	QUADRO DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 13,00	\$130,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
533	425708	REATOR LÂMPADA FLUORESCENTE	UNIDADE	20	R\$ 13,02	\$260,40	33903026 - Material elétrico e eletrônico
534	258379	BOLA VOLEIBOL	UNIDADE	22	R\$ 275,00	\$6.050,00	33903014 - Material educativo esportivo



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

537	317147	REBITE POP	CENTENA	4	R\$ 3,20	\$12,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
540	432887	REBITE POP	CENTENA	1	R\$ 10,25	\$10,25	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
543	134031	PESO PARA ARREMESSO	UNIDADE	2	R\$ 65,00	\$130,00	33903014 - Material educativo esportivo
545	396755	RELÉ FOTELÉTRICO	UNIDADE	100	R\$ 23,40	\$2.340,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
546	29823	POSTE REDE VOLEIBOL	JOGO	4	R\$ 639,00	\$2.556,00	33903014 - Material educativo esportivo
547	320168	ISOLADOR PLÁSTICO	UNIDADE	100	R\$ 0,25	\$25,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
549	445164	PEÇAS E ACESSÓRIOS FERRAMENTAS	UNIDADE	1	R\$ 365,00	\$365,00	33903042 - Ferramentas

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

551	267676	IBUPROFENO	COMPRIMIDO	60	R\$ 0,40	\$24,00	33903009 - Material Farmacológico
552	287852	REDE ESPORTE	UNIDADE	12	R\$ 42,00	\$504,00	33903014 - Material educativo esportivo
557	274322	REDE ESPORTE	PAR	6	R\$ 37,00	\$222,00	33903014 - Material educativo esportivo
558	414614	SULFADIAZINA	BISNAGA 00000030,00 G	3	R\$ 13,00	\$39,00	33903009 - Material Farmacológico
559	350632	FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA	JOGO	2	R\$ 88,00	\$176,00	33903014 - Material educativo esportivo
563	438807	SERRA COPO	CONJUNTO	5	R\$ 105,95	\$529,75	33903042 - Ferramentas
565	438814	SERRA COPO	UNIDADE	5	R\$ 51,10	\$255,50	33903042 - Ferramentas
566	438808	SERRA COPO	CONJUNTO	2	R\$ 49,90	\$99,80	33903042 - Ferramentas
567	441627	SERRA COPO	UNIDADE	2	R\$ 220,39	\$440,78	33903042 - Ferramentas
568	449917	SERRA TICO-TICO MANUAL	UNIDADE	1	R\$ 189,00	\$189,00	44905228 - Máquinas e

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							equipamentos de natureza industrial
570	416686	JOGO CHAVE	JOGO	1	R\$ 169,00	\$169,00	33903042 - Ferramentas
572	270167	SUPORTE FIXAÇÃO SERRA COPO	UNIDADE	2	R\$ 68,03	\$136,06	33903042 - Ferramentas
573	462561	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	UNIDADE	2	R\$ 250,00	\$500,00	33903014 - Material educativo esportivo
574	394452	TAMPÃO CONDULETE	UNIDADE	50	R\$ 0,33	\$16,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
575	444660	TELA NÁILON	ROLO 00000050,00 M	1	R\$ 154,92	\$154,92	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
576	425370	TERMINAL CABO	UNIDADE	10	R\$ 11,80	\$118,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
582	371273	CLORETO DE SÓDIO	FRASCO 00000500,00 ML	15	R\$ 6,00	\$90,00	33903009 - Material Farmacológico
587	450367	UNIFORME PROFISSIONAL	CONJUNTO	2	R\$ 1.250,00	\$2.500,00	33903014 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							educativo esportivo
596	320220	TORNEIRA	UNIDADE	10	R\$ 4,30	\$43,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
598	365639	TRILHO ELETRIFICADO	UNIDADE	5	R\$ 11,90	\$59,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
605	15040	ABATE - ANIMAL AVE	UNIDADE	12	R\$ 330,00	\$3.960,00	33903962 - Serviços de produção industrial
612	348807	ABAIXADOR LÍNGUA	PACOTE 00000100,00 UN	8	R\$ 6,00	\$48,00	33903010 - Material odontológico
614	262981	LUVA BORRACHA	PAR	7	R\$ 10,00	\$70,00	33903010 - Material odontológico
624	267779	PARACETAMOL	COMPRIMIDO	600	R\$ 0,35	\$210,00	33903009 - Material Farmacológico
629	317787	SALICILATO DE METILA	FRASCO 00000060,00 ML	100	R\$ 13,00	\$1.300,00	33903009 - Material Farmacológico
631	269389	PROMETAZINA CLORIDRATO	BISNAGA	20	R\$ 10,00	\$200,00	33903009 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			00000030,00 G				Farmacológico
633	270911	PARACETAMOL	CÁPSULA	100	R\$ 1,20	\$120,00	33903009 - Material Farmacológico
634	20656	SEMINARIO PALESTRA	UNIDADE	40	R\$ 330,00	\$13.200,00	33903628 - Serviços de seleção e treinamento
648	390763	CLETODIM	LITRO	3	R\$ 102,00	\$306,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
649	238036	MANGUEIRA	METRO	200	R\$ 1,00	\$200,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
653	29807	EQUIPAMENTO DE FUTEBOL	PAR	2	R\$ 1.900,00	\$3.800,00	44905210 - Equipamentos Esportivos (permanente)
654	29807	EQUIPAMENTO DE FUTEBOL	UNIDADE	2	R\$ 1.900,00	\$3.800,00	44905210 - Equipamentos Esportivos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							(permanente)
655	134023	DISCO PARA ARREMESSO	PEÇA 00000001,00 UN	5	R\$ 420,00	\$2.100,00	33903014 - Material educativo esportivo
657	134023	DISCO PARA ARREMESSO	PEÇA 00000001,00 UN	3	R\$ 269,00	\$807,00	33903014 - Material educativo esportivo
666	266642	SEMENTE	PACOTE 00000050,00 G	1	R\$ 22,50	\$22,50	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
667	264095	SEMENTE	PACOTE 00000100,00 G	1	R\$ 37,00	\$37,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
668	237671	SEMENTE	PACOTE 00000050,00 G	1	R\$ 60,00	\$60,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
669	399100	SEMENTE	ENVELOPE	2	R\$ 21,07	\$42,14	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

670	237672	SEMENTE	EMBALAGEM 00000250,00 G	2	R\$ 46,00	\$92,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
672	150820	CALÇÃO	UNIDADE	40	R\$ 40,00	\$1.600,00	33903023 - Uniformes e tecidos
673	4111	MEDALHA	UNIDADE	150	R\$ 5,50	\$825,00	33903014 - Material educativo esportivo
674	262657	SAPATILHA FEMININA	PAR	3	R\$ 125,09	\$375,27	33903014 - Material educativo esportivo
675	262657	SAPATILHA FEMININA	PAR	2	R\$ 125,09	\$250,18	33903014 - Material educativo esportivo
676	283928	FERTILIZANTE NATURAL	UNIDADE	2	R\$ 390,00	\$780,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
677	262657	SAPATILHA FEMININA	PAR	2	R\$ 125,90	\$251,80	33903014 - Material educativo esportivo
680	19747	UNIFORME MASCULINO	TERNO (CAMISETA, CALÇÃO E MEIA)	50	R\$ 85,00	\$4.250,00	33903023 - Uniformes e tecidos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

696	451476	ARMADILHA ANIMAL	UNIDADE	5	R\$ 30,00	\$150,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
710	243810	GRAFITE	QUILOGRAMA	2	R\$ 18,00	\$36,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
715	214044	CONTATOR AUXILIAR	UNIDADE	40	R\$ 35,00	\$1.400,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
742	445216	REFRIGERADOR DUPLEX	UNIDADE	2	R\$ 1.919,00	\$3.838,00	44905208 - Aparelhos, equip. utens. médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares
759	440558	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	UNIDADE	13	R\$ 60,00	\$780,00	33903028 - Material de proteção e segurança
796	22578	INSTALACAO MANUTENCAO BANCADA	UNIDADE	1	R\$ 2.200,00	\$2.200,00	33903916 - Manut. Conservação bens imóveis

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

801	455470	CHAVE ELÉTRICA	UNIDADE	2	R\$ 1.012,80	\$2.025,60	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
802	426082	INVERSOR FREQUÊNCIA	UNIDADE	6	R\$ 939,00	\$5.634,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
803	447823	INVERSOR FREQUÊNCIA	UNIDADE	8	R\$ 1.345,00	\$10.760,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
804	441422	CONJUNTO INSTRUÇÃO	UNIDADE	1	R\$ 19.500,00	\$19.500,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
805	150093	MODELO PARA ESTUDO	conjunto	1	R\$ 149.600,00	\$149.600,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
815	369718	CHAVE FUSÍVEL DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 200,00	\$1.000,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

816	365023	ELO FUSÍVEL	UNIDADE	10	R\$ 10,00	\$100,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
817	20630	INSTALACAO MANUTENCAO - ENERGIA FOTOVOLTAICA	Hora	50	R\$ 200,00	\$10.000,00	33903916 - Manut. Conservação bens imóveis
820	25828	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	UNIDADE	25	R\$ 550,00	\$13.750,00	33903301 - Passagens dentro do país
821	25763	FORNECIMENTO PASSAGEM RODOVIARIA	UNIDADE	30	R\$ 110,00	\$3.300,00	33903301 - Passagens dentro do país
825	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	UNIDADE	12	R\$ 2.200,00	\$26.400,00	33903958 - Serviços de telecomunicações
826	523	ESTUDOS E PROJETOS DE SISTEMAS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO	UNIDADE	6000	R\$ 8,87	\$53.220,00	33903905 - Serviços técnicos profissionais
827	26573	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - PAGINAS A4 - MONOCROMATICO - DENTRO DA FRANQUIA SEM PAPEL	PAG/MÊS	12	R\$ 1.837,00	\$22.044,00	33904016 - Serviços de impressão - outsourcing

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

828	447386	CARNE BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	110	R\$ 20,83	\$2.291,30	33903007 - Gêneros alimentícios
830	2755	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE TUBULACOES INDUSTRIAIS E CALDEIRARIA	UNIDADE	1	R\$ 30.000,00	\$30.000,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
835	419509	MICROSCÓPIO	UNIDADE	1	R\$ 3.199,00	\$3.199,00	44905208 - Aparelhos, equip. utens. médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares
843	346030	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	1	R\$ 40,00	\$40,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
853	195996	AMPLIFICADORES	UNIDADE	1	R\$ 1.800,00	\$1.800,00	44905226 - Instrumentos musicais e artísticos
854	43737	AMPLIFICADOR SOM	UNIDADE	1	R\$ 1.200,00	\$1.200,00	44905226 - Instrumentos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							musicais e artísticos
859	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO	LITRO	4	R\$ 26,80	\$107,20	33903011 - Material Químico
860	355811	ÁCIDO SULFÚRICO	LITRO	2	R\$ 119,93	\$239,86	33903011 - Material Químico
861	379616	ÁLCOOL ETÍLICO	LITRO	12	R\$ 19,15	\$229,80	33903011 - Material Químico
863	347959	CARBONATO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	6	R\$ 24,76	\$148,56	33903011 - Material Químico
864	346621	CLORETO DE CÁLCIO	QUILOGRAMA	2	R\$ 15,52	\$31,04	33903011 - Material Químico
868	376404	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	GRAMA	4	R\$ 45,07	\$180,28	33903011 - Material Químico
869	272208	GRAXA - SILICONE	EMBALAGEM 00000150,00 G	2	R\$ 26,14	\$52,28	33903011 - Material Químico
873	395721	CARVÃO ATIVADO	GRAMA	1	R\$ 52,40	\$52,40	33903011 - Material Químico
875	421039	BURETA	UNIDADE	5	R\$ 78,75	\$393,75	33903011 - Material Químico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

876	421499	MATERIAL LABORATÓRIO	UNIDADE	2	R\$ 358,28	\$716,56	33903035 - Material Laboratorial
877	345903	ACETONA	LITRO	5	R\$ 33,08	\$165,40	33903011 - Material Químico
879	345910	ÁCIDO ACÉTICO	LITRO	2	R\$ 35,88	\$71,76	33903011 - Material Químico
883	351610	ÁCIDO CÍTRICO	GRAMA	1	R\$ 32,79	\$32,79	33903011 - Material Químico
889	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO	GRAMA	4	R\$ 26,80	\$107,20	33903011 - Material Químico
890	355811	ÁCIDO SULFÚRICO	LITRO	2	R\$ 119,93	\$239,86	33903011 - Material Químico
891	379616	ÁLCOOL ETÍLICO	LITRO	6	R\$ 79,15	\$474,90	33903011 - Material Químico
892	402694	ÁLCOOL METÍLICO	GRAMA	8	R\$ 21,99	\$175,92	33903011 - Material Químico
894	347959	CARBONATO DE SÓDIO	GRAMA	6	R\$ 24,76	\$148,56	33903011 - Material Químico
897	346621	CLORETO DE CÁLCIO	QUILOGRAMA	2	R\$ 15,52	\$31,04	33903011 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Químico
899	348805	CLOROFÓRMIO	LITRO	4	R\$ 37,43	\$149,72	33903011 - Material Químico
900	356986	DICROMATO DE POTÁSSIO	QUILOGRAMA	1	R\$ 68,00	\$68,00	33903011 - Material Químico
911	352801	CLORETO DE AMÔNIO	GRAMA	2	R\$ 27,14	\$54,28	33903011 - Material Químico
919	347756	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO	LITRO	2	R\$ 27,39	\$54,78	33903011 - Material Químico
921	376404	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	4	R\$ 45,07	\$180,28	33903011 - Material Químico
930	353060	NITRATO DE PRATA	GRAMA	20	R\$ 3,89	\$77,80	33903011 - Material Químico
942	347951	CARBONATO DE POTÁSSIO	QUILOGRAMA	1	R\$ 38,33	\$38,33	33903011 - Material Químico
948	348911	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA)	QUILOGRAMA	250	R\$ 0,57	\$142,50	33903011 - Material Químico
953	347797	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO	QUILOGRAMA	1	R\$ 46,68	\$46,68	33903011 - Material Químico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

971	134600	PLACAR ELETRONICO POLIESPORTIVO	UNIDADE	4	R\$ 95,99	\$383,96	33903014 - Material educativo esportivo
980	378132	ÓLEO PARA PULVERIZAÇÃO AGRÍCOLA	LITRO	10	R\$ 6,20	\$62,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
981	323586	ESPALHANTE ADESIVO	BOMBONA 00000005,00 L	5	R\$ 29,00	\$145,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
982	408851	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	UNIDADE	5	R\$ 985,00	\$4.925,00	44905242 - Mobiliários em geral
983	461649	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	UNIDADE	11	R\$ 500,00	\$5.500,00	44905242 - Mobiliários em geral
984	461106	ARMÁRIO AÇO	UNIDADE	2	R\$ 900,00	\$1.800,00	44905242 - Mobiliários em geral
985	458657	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	UNIDADE	4	R\$ 200,00	\$800,00	44905242 - Mobiliários em

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							geral
986	378132	ÓLEO PARA PULVERIZAÇÃO AGRÍCOLA	LITRO	4	R\$ 20,00	\$80,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
987	432131	BALANÇA PRECISÃO	UNIDADE	1	R\$ 1.300,00	\$1.300,00	44905228 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
988	461907	BANQUETA	UNIDADE	10	R\$ 80,00	\$800,00	44905242 - Mobiliários em geral
989	390178	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNIDADE	20	R\$ 209,00	\$4.180,00	44905242 - Mobiliários em geral
990	328069	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNIDADE	10	R\$ 75,00	\$750,00	44905242 - Mobiliários em geral
991	325567	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNIDADE	25	R\$ 200,00	\$5.000,00	44905242 - Mobiliários em geral

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

992	318047	ADUBO QUÍMICO	SACO 00000050,00 KG	5	R\$ 160,00	\$800,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
993	251617	CALDEIRA GERADORA VAPOR	UNIDADE	1	R\$ 70.000,00	\$70.000,00	44905228 - Máquinas e equipamentos de natureza industrial
994	450257	CAMA CONJUGADA	UNIDADE	20	R\$ 650,00	\$13.000,00	44905242 - Mobiliários em geral
995	150858	CÂMARA GERMINAÇÃO	UNIDADE	2	R\$ 5.000,00	\$10.000,00	44905234 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
996	408930	MESA PROFESSOR	CONJUNTO	1	R\$ 700,77	\$700,77	44905242 - Mobiliários em geral
997	415951	INCUBADORA LABORATÓRIO	UNIDADE	2	R\$ 3.900,00	\$7.800,00	44905234 - Máquinas, utensílios e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							equipamentos diversos
998	358914	CADEIRA SOBRE LONGARINA	UNIDADE	5	R\$ 345,00	\$1.725,00	44905242 - Mobiliários em geral
999	150786	MESA ESCOLAR	UNIDADE	10	R\$ 989,00	\$9.890,00	44905242 - Mobiliários em geral
1000	461905	MESA ESCRITÓRIO	UNIDADE	10	R\$ 310,00	\$3.100,00	44905242 - Mobiliários em geral
1001	415377	MESA ESCRITÓRIO	UNIDADE	20	R\$ 215,00	\$4.300,00	44905242 - Mobiliários em geral
1002	437124	MESA REUNIÃO RETANGULAR	UNIDADE	1	R\$ 1.319,00	\$1.319,00	44905242 - Mobiliários em geral
1003	440658	MICROSCÓPIO	UNIDADE	1	R\$ 1.900,00	\$1.900,00	44905234 - Máquinas, utensílios e equipamentos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							diversos
1004	461908	POLTRONA	UNIDADE	2	R\$ 250,00	\$500,00	44905234 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
1005	68705	PULPITO PORTATIL	UNIDADE	2	R\$ 1.300,00	\$2.600,00	44905242 - Mobiliários em geral
1006	340199	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	UNIDADE	2	R\$ 350,00	\$700,00	44905234 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
1007	233754	QUADRO AVISOS	UNIDADE	4	R\$ 300,00	\$1.200,00	44905242 - Mobiliários em geral
1008	466525	QUADRO BRANCO	UNIDADE	1	R\$ 291,00	\$291,00	44905242 - Mobiliários em geral
1009	257104	REGLETE - DEFICIENTE VISUAL	UNIDADE	4	R\$ 130,00	\$520,00	44905234 - Máquinas,

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							utensílios e equipamentos diversos
1010	346676	ARMÁRIO AÇO	UNIDADE	15	R\$ 950,00	\$14.250,00	44905242 - Mobiliários em geral
1011	462534	SCANNER	UNIDADE	2	R\$ 1.990,00	\$3.980,00	44905234 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
1012	271448	ADUBO QUÍMICO	SACO 00000050,00 KG	60	R\$ 100,00	\$6.000,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1013	346754	SUPORTE FIXAÇÃO PROJETOR	UNIDADE	1	R\$ 308,00	\$308,00	44905234 - Máquinas, utensílios e equipamentos diversos
1014	264869	TRITURADOR	UNIDADE	2	R\$ 9.000,00	\$18.000,00	44905234 - Máquinas,

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							utensílios e equipamentos diversos
1015	411388	ALBENDAZOL	FRASCO 00000250,00 ML	2	R\$ 24,00	\$48,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1016	407513	IVERMECTINA	FRASCO 00000500,00 ML	1	R\$ 160,00	\$160,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1017	296099	BANDEJA CULTIVO MUDAS	UNIDADE	5	R\$ 60,00	\$300,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1018	445279	DIAZINONA	UNIDADE	100	R\$ 4,00	\$400,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1019	239137	BANDEJA CULTIVO MUDAS	UNIDADE	10	R\$ 30,00	\$300,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							insumos
1020	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	UNIDADE	8	R\$ 85,00	\$680,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1021	409126	DORAMECTINA	FRASCO 00000500,00 ML	2	R\$ 180,00	\$360,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1022	375934	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 00000100,00 UN	3	R\$ 20,00	\$60,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1023	318031	CALCÁRIO DOLOMITICO	TONELADA	30	R\$ 200,00	\$6.000,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1024	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	UNIDADE	200	R\$ 1,30	\$260,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1025	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	UNIDADE	20	R\$ 10,00	\$200,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1026	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	UNIDADE	40	R\$ 20,00	\$800,00	33903018 - Materiais e medicamentos veterinários
1027	452057	ADUBO QUÍMICO	SACO 00000050,00 KG	15	R\$ 160,00	\$2.400,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1028	31526	ESGUICHO NEBULIZADOR / ASPERSOR	UNIDADE	30	R\$ 8,00	\$240,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1029	429225	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	FRASCO 00000800,00 ML	11	R\$ 8,98	\$98,78	33903022 - Materiais de limpeza e higienização
1030	243870	ADUBO QUÍMICO	SACO 00000050,00 KG	10	R\$ 74,00	\$740,00	33903031 - Sementes, mudas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							de plantas e insumos
1031	367063	ALFINETE MAPA	CAIXA 00000050,00 UN	5	R\$ 2,94	\$14,70	33903016 - Material de expediente
1032	425330	APAGADOR QUADRO BRANCO	UNIDADE	60	R\$ 4,63	\$277,80	33903016 - Material de expediente
1033	461651	GÁS REFINO DE PETRÓLEO	QUILOGRAMA	10	R\$ 159,62	\$1.596,20	33903004 - Gás e outros engarrafados
1034	34959	ARMADILHA ANIMAL	UNIDADE	3	R\$ 45,63	\$136,89	33903012 - Material de uso zootécnico
1035	446063	BRINCO FIXAÇÃO IDENTIFICACAO DE ANIMAL	UNIDADE	100	R\$ 2,00	\$200,00	33903012 - Material de uso zootécnico
1036	150769	CANETA - INDICADOR	UNIDADE	1	R\$ 40,00	\$40,00	33903012 - Material de uso zootécnico
1037	461631	CAIXA ARQUIVO	UNIDADE	500	R\$ 2,00	\$1.000,00	33903016 - Material de expediente
1038	464977	REDE PUÇÁ	UNIDADE	3	R\$ 50,00	\$150,00	33903012 - Material de uso zootécnico
1039	150493	TIRA DE BORRACHA	PACOTE COM 100	10	R\$ 12,71	\$127,10	33903016 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			UNIDADES				de expediente
1040	293585	FARELO	SACO 00000040,00 KG	1	R\$ 90,00	\$90,00	33903006 - Alimentos para animais
1041	419111	BALDE	UNIDADE	5	R\$ 7,00	\$35,00	33903022 - Materiais de limpeza e higienização
1042	360060	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL	GRAMA	10000	R\$ 0,05	\$500,00	33903006 - Alimentos para animais
1043	232096	RAÇÃO BOVINA	QUILOGRAMA	400	R\$ 1,80	\$720,00	33903006 - Alimentos para animais
1044	373063	SAL MINERAL	QUILOGRAMA	2400	R\$ 2,30	\$5.520,00	33903006 - Alimentos para animais
1045	417993	BALDE	UNIDADE	5	R\$ 3,50	\$17,50	33903022 - Materiais de limpeza e higienização

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1046	447195	BARBANTE ALGODÃO	ROLO 00000250,00 G	50	R\$ 7,10	\$355,00	33903016 - Material de expediente
1047	439982	COLA	UNIDADE	10	R\$ 13,48	\$134,80	33903016 - Material de expediente
1048	462282	BLOCO RECADO	UNIDADE	50	R\$ 5,44	\$272,00	33903016 - Material de expediente
1049	447926	BLOCO RECADO	UNIDADE	50	R\$ 3,78	\$189,00	33903016 - Material de expediente
1050	422274	BLOCO RECADO	UNIDADE	50	R\$ 3,20	\$160,00	33903016 - Material de expediente
1051	403415	CADERNO	UNIDADE	50	R\$ 5,52	\$276,00	33903016 - Material de expediente
1052	462554	CAIXA ARQUIVO	UNIDADE	50	R\$ 10,37	\$518,50	33903016 - Material de expediente
1053	449376	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	UNIDADE	10	R\$ 38,26	\$382,60	33903016 - Material de expediente
1054	432227	CANETA ESFEROGRÁFICA	UNIDADE	300	R\$ 1,00	\$300,00	33903016 - Material de expediente
1055	432228	CANETA ESFEROGRÁFICA	UNIDADE	300	R\$ 1,00	\$300,00	33903016 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							de expediente
1056	432229	CANETA ESFEROGRÁFICA	UNIDADE	300	R\$ 1,00	\$300,00	33903016 - Material de expediente
1057	413172	CANETA MARCA-TEXTO	UNIDADE	100	R\$ 0,65	\$65,00	33903016 - Material de expediente
1058	435084	CANETA MARCA-TEXTO	UNIDADE	100	R\$ 0,65	\$65,00	33903016 - Material de expediente
1059	428783	CANETA MARCA-TEXTO	UNIDADE	100	R\$ 0,65	\$65,00	33903016 - Material de expediente
1060	413171	CANETA MARCA-TEXTO	UNIDADE	100	R\$ 0,65	\$65,00	33903016 - Material de expediente
1061	438835	CANETA PERMANENTE	UNIDADE	100	R\$ 0,74	\$74,00	33903016 - Material de expediente
1062	459756	CARIMBO	UNIDADE	50	R\$ 7,00	\$350,00	33903016 - Material de expediente
1063	253776	FILME PLÁSTICO	BOBINA 00000100,00 M	2	R\$ 480,00	\$960,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1064	422351	CARTOLINA	UNIDADE	300	R\$ 0,78	\$234,00	33903016 - Material de expediente
1065	380994	AZOXISTROBINA	QUILOGRAMA	14	R\$ 60,00	\$840,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1066	428242	PIRACLOSTROBINA	LITRO	6	R\$ 420,00	\$2.520,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1067	409923	TRIFLOXISTROBINA	LITRO	2	R\$ 402,50	\$805,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1068	313379	MÁSCARA	UNIDADE	20	R\$ 50,00	\$1.000,00	33903036 - Material Hospitalar
1069	381816	CARBOXINA	LITRO	5	R\$ 85,00	\$425,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1070	435202	MÁSCARA CIRÚRGICA	CAIXA 50 UN	8	R\$ 80,00	\$640,00	33903036 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Hospitalar
1071	379969	METIRAM	QUILOGRAMA	3	R\$ 130,00	\$390,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1072	435801	TERMÔMETRO CLÍNICO	UNIDADE	2	R\$ 10,00	\$20,00	33903036 - Material Hospitalar
1073	438089	TERMÔMETRO CLÍNICO	UNIDADE	3	R\$ 100,00	\$300,00	33903036 - Material Hospitalar
1074	434227	ESFIGMOMANÔMETRO	UNIDADE	1	R\$ 60,00	\$60,00	33903036 - Material Hospitalar
1075	269943	ÁLCOOL ETÍLICO	FRASCO 00000500,00 ML	10	R\$ 13,00	\$130,00	33903036 - Material Hospitalar
1076	367898	ÁGUA DESTILADA	GALÃO 00000005,00 L	5	R\$ 18,00	\$90,00	33903036 - Material Hospitalar
1077	422562	MESA AUXILIAR HOSPITALAR	UNIDADE	1	R\$ 350,00	\$350,00	33903036 - Material Hospitalar
1078	352012	LENÇOL DESCARTÁVEL	ROLO 50 M	10	R\$ 15,00	\$150,00	33903036 - Material Hospitalar

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1079	379791	MANCOZEBE	QUILOGRAMA	8	R\$ 65,00	\$520,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1080	389415	TIOFANATO-METÍLICO	QUILOGRAMA	5	R\$ 75,00	\$375,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1081	301151	GOTEJADOR	UNIDADE	500	R\$ 1,00	\$500,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1082	380360	ATRAZINA	LITRO	20	R\$ 18,00	\$360,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1083	388957	DIUROM	QUILOGRAMA	20	R\$ 20,00	\$400,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1084	306312	CLIFE	CAIXA 00000100,00 UN	10	R\$ 1,09	\$10,90	33903016 - Material de expediente

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1085	463460	CLIFE	CAIXA 00000500,00 G	5	R\$ 5,03	\$25,15	33903016 - Material de expediente
1086	432336	CLIFE	CAIXA 00000500,00 G	5	R\$ 2,63	\$13,15	33903016 - Material de expediente
1087	432338	CLIFE	CAIXA 00000100,00 UN	5	R\$ 4,37	\$21,85	33903016 - Material de expediente
1088	435043	COLA	TUBO 00000090,00 G	30	R\$ 0,55	\$16,50	33903016 - Material de expediente
1089	435080	COLA	TUBO 00000090,00 G	30	R\$ 7,78	\$233,40	33903016 - Material de expediente
1090	341271	TERRA DIATOMÁCEA	FRASCO 00000250,00 G	25	R\$ 8,00	\$200,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1091	306423	COLA	TUBO 00000037,00 G	5	R\$ 6,17	\$30,85	33903016 - Material de expediente
1092	423298	TINTA ARTÍSTICA	UNIDADE	10	R\$ 7,61	\$76,10	33903016 - Material de expediente
1093	390407	CONTROLE REMOTO	UNIDADE	5	R\$ 49,51	\$247,55	33903016 - Material de expediente

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1094	457742	COPO DESCARTÁVEL	PACOTE 00000100,00 UN	5	R\$ 2,92	\$14,60	33903016 - Material de expediente
1095	399464	FIPRONIL	LITRO	1	R\$ 793,00	\$793,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1096	353552	CORDÃO ARREMATE	ROLO 00000100,00 M	2	R\$ 50,00	\$100,00	33903016 - Material de expediente
1097	364384	CORRETIVO SECO	UNIDADE	50	R\$ 3,31	\$165,50	33903016 - Material de expediente
1098	457087	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	1	R\$ 74,72	\$74,72	33903022 - Materiais de limpeza e higienização
1099	388717	CLORANTRANILIPROLE	LITRO	1	R\$ 898,00	\$898,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1100	467061	ENVELOPE	UNIDADE	1000	R\$ 0,06	\$60,00	33903016 - Material de expediente

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1101	467213	ENVELOPE	UNIDADE	1000	R\$ 0,39	\$390,00	33903016 - Material de expediente
1102	381082	ABAMECTINA	LITRO	3	R\$ 62,20	\$186,60	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1103	381399	TRIFLUMUROM	LITRO	2	R\$ 267,30	\$534,60	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1104	459362	ENVELOPE	UNIDADE	1000	R\$ 0,37	\$370,00	33903016 - Material de expediente
1105	466238	MESA MANIPULAÇÃO / PREPARAÇÃO ALIMENTOS	UNIDADE	1	R\$ 1.448,00	\$1.448,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric. e rodoviários
1106	459336	ENVELOPE	UNIDADE	1000	R\$ 0,37	\$370,00	33903016 - Material de expediente
1107	256286	CONJUNTO TRADO	UNIDADE	1	R\$ 1.500,00	\$1.500,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							e rodoviários
1108	150396	CORTADOR GRAMA	UNIDADE	1	R\$ 2.390,00	\$2.390,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric. e rodoviários
1109	459338	ENVELOPE	UNIDADE	1000	R\$ 0,37	\$370,00	33903016 - Material de expediente
1110	438841	CARBOSULFANO	LITRO	2	R\$ 84,00	\$168,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1111	63037	ESPALHADOR ESTERCO	UNIDADE	1	R\$ 2.800,00	\$2.800,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric. e rodoviários
1112	458151	ESPONJA LIMPEZA	UNIDADE	10	R\$ 2,04	\$20,40	33903016 - Material de expediente
1113	411715	ESTILETE	UNIDADE	50	R\$ 2,52	\$126,00	33903016 - Material de expediente
1114	411771	ESTILETE	UNIDADE	4	R\$ 6,83	\$27,32	33903016 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							de expediente
1115	387369	TIAMETOXAM	LITRO	1	R\$ 198,00	\$198,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1116	464683	ETIQUETA ADESIVA	FOLHA	5	R\$ 85,00	\$425,00	33903016 - Material de expediente
1117	463244	FITA ADESIVA	UNIDADE	20	R\$ 27,00	\$540,00	33903016 - Material de expediente
1118	445375	FITA ADESIVA	UNIDADE	50	R\$ 4,00	\$200,00	33903016 - Material de expediente
1119	439791	FITA ADESIVA	UNIDADE	30	R\$ 4,05	\$121,50	33903016 - Material de expediente
1120	388005	SULFLURAMIDA	QUILOGRAMA	10	R\$ 17,00	\$170,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1121	463248	FITA ADESIVA	UNIDADE	50	R\$ 4,00	\$200,00	33903016 - Material de expediente
1122	440391	PAPEL CANSON	CAIXA 00000050,00	20	R\$ 10,28	\$205,60	33903016 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			FL				de expediente
1123	29491	GLOBO GEOGRAFICO	UNIDADE	4	R\$ 298,00	\$1.192,00	33903016 - Material de expediente
1124	29491	GLOBO GEOGRAFICO	UNIDADE	4	R\$ 179,00	\$716,00	33903016 - Material de expediente
1125	29491	GLOBO GEOGRAFICO	UNIDADE	1	R\$ 539,00	\$539,00	33903016 - Material de expediente
1126	433777	GRAMPEADOR	UNIDADE	4	R\$ 15,00	\$60,00	33903016 - Material de expediente
1127	422424	GRAMPEADOR	UNIDADE	20	R\$ 8,00	\$160,00	33903016 - Material de expediente
1128	455645	GRAMPEADOR	UNIDADE	2	R\$ 44,90	\$89,80	33903016 - Material de expediente
1129	463458	GRAMPO GRAMPEADOR	CAIXA 00005000,00 UN	4	R\$ 15,00	\$60,00	33903016 - Material de expediente
1130	399773	AZADIRACTINA	LITRO	5	R\$ 161,00	\$805,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1131	425226	GRAMPO GRAMPEADOR	CAIXA 00005000,00 UN	15	R\$ 10,00	\$150,00	33903016 - Material de expediente
1132	300307	INDICADOR AUTOMATICO DE NIVEL DE LIQUIDO	UNIDADE	2	R\$ 159,00	\$318,00	33903016 - Material de expediente
1133	466284	JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNIDADE	1	R\$ 35,00	\$35,00	33903016 - Material de expediente
1134	442686	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO	CONJUNTO	1	R\$ 1.650,00	\$1.650,00	33903016 - Material de expediente
1135	253396	GOTEJADOR	metros	2000	R\$ 0,40	\$800,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1136	442686	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO	CONJUNTO	1	R\$ 67,00	\$67,00	33903016 - Material de expediente
1137	466177	REGULADOR BOTIJÃO GÁS	UNIDADE	1	R\$ 39,00	\$39,00	33903004 - Gás e outros engarrafados
1138	429516	LÁPIS	UNIDADE	200	R\$ 0,70	\$140,00	33903016 - Material de expediente
1139	463284	LIVRO ATA	UNIDADE	100	R\$ 8,00	\$800,00	33903016 - Material de expediente

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1140	463253	LIVRO ATA	UNIDADE	100	R\$ 8,00	\$800,00	33903016 - Material de expediente
1141	447032	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	50	R\$ 6,80	\$340,00	33903016 - Material de expediente
1142	69892	MUDA DE PLANTA	UNIDADE	30	R\$ 15,00	\$450,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1143	394542	LUPA	UNIDADE	3	R\$ 64,79	\$194,37	33903016 - Material de expediente
1144	150264	PLANTA ORNAMENTAL	UNIDADE	500	R\$ 1,50	\$750,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1145	323366	MANGUEIRA HIDRÁULICA	ROLO 00000100,00 M	1	R\$ 135,90	\$135,90	33903016 - Material de expediente
1146	323365	MANGUEIRA HIDRÁULICA	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 270,00	\$1.350,00	33903016 - Material de expediente
1147	70610	CONJUNTO MOTOR BOMBA	UNIDADE	2	R\$ 800,00	\$1.600,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							e rodoviários
1148	278087	MANGUEIRA HIDRÁULICA	ROLO 00000100,00 M	10	R\$ 120,00	\$1.200,00	33903016 - Material de expediente
1149	466179	MANGUEIRA GÁS	UNIDADE	10	R\$ 27,00	\$270,00	33903004 - Gás e outros engarrafados
1150	453248	PODADOR	UNIDADE	1	R\$ 1.125,00	\$1.125,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric. e rodoviários
1151	426612	MARCADOR PÁGINA	UNIDADE	30	R\$ 6,01	\$180,30	33903016 - Material de expediente
1152	435076	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	500	R\$ 5,00	\$2.500,00	33903016 - Material de expediente
1153	111619	REGISTRO PRESSÃO	UNIDADE	100	R\$ 10,00	\$1.000,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1154	435078	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	500	R\$ 5,00	\$2.500,00	33903016 - Material de expediente
1155	435079	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	500	R\$ 5,00	\$2.500,00	33903016 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							de expediente
1156	38148	SEPARADOR INDUSTRIAL	UNIDADE	1	R\$ 4.500,00	\$4.500,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric. e rodoviários
1157	463906	CONDIMENTO	MOLHO	40	R\$ 3,85	\$154,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1158	435202	MÁSCARA CIRÚRGICA	CAIXA 50 UN	5	R\$ 190,00	\$950,00	33903022 - Materiais de limpeza e higienização
1159	382512	ÓCULOS PROTEÇÃO	UNIDADE	12	R\$ 190,00	\$2.280,00	33903016 - Material de expediente
1160	340199	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	UNIDADE	3	R\$ 350,00	\$1.050,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric. e rodoviários
1161	460300	PANO LIMPEZA	UNIDADE	10	R\$ 5,00	\$50,00	33903016 - Material de expediente
1162	432357	VENTILADOR	UNIDADE	1	R\$ 3.800,00	\$3.800,00	44905240 - Máquinas e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							equipamentos agric. e rodoviários
1163	150157	SEMENTE	QUILOGRAMA	1	R\$ 15,00	\$15,00	
1164	304341	APARADOR GRAMA	UNIDADE	1	R\$ 9.500,00	\$9.500,00	44905240 - Máquinas e equipamentos agric. e rodoviários
1165	461764	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	EMBALAGEM 00000500,00 FL	2000	R\$ 20,00	\$40.000,00	33903016 - Material de expediente
1166	461764	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	EMBALAGEM 00000500,00 FL	1000	R\$ 20,00	\$20.000,00	33903016 - Material de expediente
1167	373019	TUBETE CULTIVO MUDAS	UNIDADE	16	R\$ 38,00	\$608,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1168	386859	BIOPESTICIDA	LITRO	2	R\$ 310,00	\$620,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1169	401697	TELA	ROLO 00000050,00	2	R\$ 258,00	\$516,00	33903031 - Sementes, mudas

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			M				de plantas e insumos
1170	401697	TELA	ROLO 00000050,00 M	2	R\$ 190,00	\$380,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1171	452050	ADUBO QUÍMICO	SACO 00000050,00 KG	10	R\$ 89,00	\$890,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1172	347735	SULFATO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	1	R\$ 110,00	\$110,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1173	345770	SULFATO DE COBRE II	QUILOGRAMA	1	R\$ 50,00	\$50,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1174	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	kg	5	R\$ 40,00	\$200,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1175	304453	SEMENTE	ENVELOPE 00001000,00 UN	2	R\$ 23,53	\$47,06	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1176	304458	SEMENTE	ENVELOPE 00000000,50 G	1	R\$ 33,18	\$33,18	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1177	305015	SEMENTE	PACOTE 00001000,00 UN	1	R\$ 60,00	\$60,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1178	265142	SEMENTE	ENVELOPE 00000100,00 G	1	R\$ 66,00	\$66,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1179	265144	SEMENTE	ENVELOPE 00000050,00 G	1	R\$ 20,00	\$20,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1180	305026	SEMENTE	ENVELOPE 00000050,00 G	1	R\$ 50,00	\$50,00	33903031 - Sementes, mudas

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							de plantas e insumos
1181	261422	SEMENTE	QUILOGRAMA	20	R\$ 30,00	\$600,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1182	404719	BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA	UNIDADE	2	R\$ 118,63	\$237,26	44905239 - Equip. e utensilios hidraulicos e eletricos
1183	362080	BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA	UNIDADE	2	R\$ 169,00	\$338,00	44905239 - Equip. e utensilios hidraulicos e eletricos
1184	464320	BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA	UNIDADE	2	R\$ 975,00	\$1.950,00	44905239 - Equip. e utensilios hidraulicos e eletricos
1185	234970	SEMENTE	SACO 00000040,00 KG	2	R\$ 370,00	\$740,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1186	313334	SEMENTE	EMBALAGEM 00000500,00 G	2	R\$ 72,33	\$144,66	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1187	315383	SEMENTE	ENVELOPE 00000100,00 G	1	R\$ 27,20	\$27,20	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1188	369927	SEMENTE	ENVELOPE 00001000,00 UN	1	R\$ 16,50	\$16,50	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1189	449077	ESMERILHADEIRA	UNIDADE	1	R\$ 612,00	\$612,00	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1190	281354	SEMENTE	EMBALAGEM 00000500,00 G	3	R\$ 73,00	\$219,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1191	438644	FURADEIRA	UNIDADE	1	R\$ 322,00	\$322,00	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1192	297719	COMPRESSOR DE AR	UNIDADE	2	R\$ 799,00	\$1.598,00	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1193	253885	SEMENTE	QUILOGRAMA	360	R\$ 2,30	\$828,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1194	266143	PARAFUSADEIRA	UNIDADE	1	R\$ 99,00	\$99,00	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1195	449862	FURADEIRA	UNIDADE	1	R\$ 121,57	\$121,57	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1196	432053	FURADEIRA	UNIDADE	1	R\$ 339,15	\$339,15	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1197	398163	SEMENTE	SACO 00000020,00 KG	1	R\$ 793,00	\$793,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1198	388584	SEMENTE	QUILOGRAMA	5	R\$ 20,00	\$100,00	33903031 - Sementes, mudas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							de plantas e insumos
1199	342571	SUBSTRATO AGRÍCOLA	SACO 00000020,00 KG	10	R\$ 25,00	\$250,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1200	304458	SEMENTE	ENVELOPE 00001000,00 UN	1	R\$ 25,62	\$25,62	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1201	466798	SUBSTRATO AGRÍCOLA	SACO 00000020,00 KG	42	R\$ 45,00	\$1.890,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1202	68233	PERFURADOR DE PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO	UNIDADE	1	R\$ 45.000,00	\$45.000,00	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1203	219478	ESTAÇÃO SOLDA	UNIDADE	2	R\$ 5.652,00	\$11.304,00	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1204	246696	SEMENTE	ENVELOPE	1	R\$ 17,50	\$17,50	33903031 - Sementes, mudas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			00000000,50 G				de plantas e insumos
1205	458791	ESTAÇÃO SOLDA	UNIDADE	2	R\$ 800,00	\$1.600,00	44905238 - Maq., ferramentas e utensílios de oficina
1206	281357	SEMENTE	EMBALAGEM 00000002,00 G	4	R\$ 10,00	\$40,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1207	235370	SEMENTE	EMBALAGEM 00000002,00 G	1	R\$ 5,00	\$5,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1208	426006	BALANÇA PRECISÃO	UNIDADE	1	R\$ 2.240,00	\$2.240,00	44905204 - Aparelhos de medicaçao e orientaçao
1209	102954	PENETRÔMETRO	UNIDADE	1	R\$ 7.000,00	\$7.000,00	44905204 - Aparelhos de medicaçao e orientaçao

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1210	399559	BALANÇA ELETRÔNICA	UNIDADE	1	R\$ 1.600,00	\$1.600,00	44905204 - Aparelhos de medicacao e orientacao
1211	106879	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO - PERFURAÇÃO SOLO	UNIDADE	1	R\$ 800,00	\$800,00	44905204 - Aparelhos de medicacao e orientacao
1212	379963	GLIFOSATO	LITRO	140	R\$ 22,00	\$3.080,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1213	385217	FLUAZIFOPE-P-BUTÍLICO	LITRO	2	R\$ 120,00	\$240,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1214	460099	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	UNIDADE	1	R\$ 9.600,00	\$9.600,00	44905204 - Aparelhos de medicacao e orientacao
1215	151015	ESPARGIDOR DEFENSIVO	KG	2	R\$ 296,00	\$592,00	33903031 - Sementes, mudas

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							de plantas e insumos
1216	132500	EQUIPAMENTO ENERGIA FOTOVOLTAICA	UNIDADE	1	R\$ 65.000,00	\$65.000,00	44905204 - Aparelhos de medicaao e orientacao
1217	405586	DELTAMETRINA	LITRO	3	R\$ 132,00	\$396,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1218	455729	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	UNIDADE	1	R\$ 112.000,00	\$112.000,00	44905204 - Aparelhos de medicaao e orientacao
1219	388757	LAMBDA-CIALOTRINA	LITRO	2	R\$ 52,50	\$105,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1220	455991	PAQUÍMETRO DIGITAL	UNIDADE	3	R\$ 50,00	\$150,00	44905204 - Aparelhos de medicaao e orientacao

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1221	460125	ESTAÇÃO TOTAL	UNIDADE	2	R\$ 15.000,00	\$30.000,00	44905204 - Aparelhos de medicacao e orientacao
1222	68756	INSTRUMENTO MUSICAL - CORDA	UNIDADE	1	R\$ 1.260,00	\$1.260,00	44905226 - Instrumentos musicais e artisticos
1223	93068	NIVEL DE PRECISAO USO TOPOGRAFICO	UNIDADE	5	R\$ 1.200,00	\$6.000,00	44905204 - Aparelhos de medicacao e orientacao
1224	341329	ALICATE AMPERÍMETRO	UNIDADE	2	R\$ 250,00	\$500,00	44905204 - Aparelhos de medicacao e orientacao
1225	68756	INSTRUMENTO MUSICAL - CORDA	UNIDADE	1	R\$ 1.500,00	\$1.500,00	
1226	377626	ÁCIDO TRICLOROISOCIANÚRICO (TCIA)	QUILOGRAMA	2	R\$ 100,00	\$200,00	33903011 - Material Químico
1227	405587	DELTAMETRINA	QUILOGRAMA	30	R\$ 17,00	\$510,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							insumos
1228	12807	BUFFET	UNIDADE	700	R\$ 15,00	\$10.500,00	33903923 - Festividades e eventos
1229	347735	SULFATO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	5	R\$ 20,00	\$100,00	33903011 - Material Químico
1230	201857	CAVALETE PINTURA	UNIDADE	30	R\$ 80,00	\$2.400,00	44905226 - Instrumentos musicais e artísticos
1231	5010	ARRANJO DE FOLHAGEM	UNIDADE	10	R\$ 200,00	\$2.000,00	33903015 - Material para festividades e homenagens
1232	27162	TOALHA MESA	UNIDADE	2	R\$ 300,00	\$600,00	33903015 - Material para festividades e homenagens
1233	134031	PESO PARA ARREMESSO	UNIDADE	2	R\$ 65,00	\$130,00	33903014 - Material educativo esportivo
1234	3670	MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA INDUSTRIAL	UNIDADE	1	R\$ 5.000,00	\$5.000,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							equipamentos
1235	5797	MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS DE CONSULTORIO ODONTOLOGICO	UNIDADE	1	R\$ 17.300,00	\$17.300,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
1236	346030	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	QUILOGRAMA	2	R\$ 100,00	\$200,00	33903011 - Material Químico
1237	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAOMONTAGEMDESMONATAGE MREMOÇÃO -(PAREDE SISTEMAS)	Unidade	15	R\$ 200,00	\$3.000,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
1238	412644	INDICADOR DE PH	embalagem	3	R\$ 20,00	\$60,00	33903011 - Material Químico
1239	348805	CLOROFÓRMIO	LITRO	10	R\$ 30,00	\$300,00	33903011 - Material Químico
1240	5819	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA	Metro quadrado	50	R\$ 80,00	\$4.000,00	33903916 - Manut. Conservação bens imóveis

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1241	362991	HEXANO	LITRO	10	R\$ 20,00	\$200,00	33903011 - Material Químico
1242	348266	ÁLCOOL METÍLICO	LITRO	300	R\$ 50,00	\$15.000,00	33903011 - Material Químico
1243	352951	ÁCIDO ASCÓRBICO	GRAMA	500	R\$ 0,14	\$70,00	33903011 - Material Químico
1244	191550	AERONAVES TELEGUIADAS	UNIDADE	1	R\$ 91.000,00	\$91.000,00	44905204 - Aparelhos de medicaçao e orientaçao
1245	387015	ÁGAR	FRASCO 00000250,00 G	6	R\$ 500,00	\$3.000,00	33903011 - Material Químico
1246	362990	FORMALDEÍDO (FORMOL)	LITRO	10	R\$ 15,14	\$151,40	33903011 - Material Químico
1247	20796	INSTALACAO MANUTENCAO - CAMARA FRIA	UNIDADE	1	R\$ 2.000,00	\$2.000,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
1248	349316	SULFATO DE COBRE II	LITRO	5	R\$ 40,55	\$202,75	33903011 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Químico
1249	361127	CLORETO DE COLINA	FRASCO 00000100,00 G	1	R\$ 110,00	\$110,00	33903011 - Material Químico
1250	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	UNIDADE	5	R\$ 3.400,00	\$17.000,00	33903969 - Seguros em geral
1251	377106	METILPARABENO (4-HIDROXIBENZOATO DE METILA)	QUILOGRAMA	1	R\$ 69,99	\$69,99	33903011 - Material Químico
1252	150971	REFIL	UNIDADE	1	R\$ 385,00	\$385,00	33903011 - Material Químico
1253	353764	FITA SINALIZAÇÃO	ROLO 00000200,00 M	5	R\$ 8,66	\$43,30	33903044 - Material para sinalização e outros
1254	273040	CONE SINALIZAÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 9,41	\$94,10	33903044 - Material para sinalização e outros
1255	383718	PLACA IDENTIFICAÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 15,90	\$1.590,00	33903044 - Material para sinalização e outros
1256	394532	PLACA SINALIZADORA	UNIDADE	50	R\$ 15,90	\$795,00	33903044 - Material para sinalização e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							outros
1257	243192	PLACA SINALIZADORA	UNIDADE	3	R\$ 44,90	\$134,70	33903044 - Material para sinalização e outros
1258	403028	PLACA IDENTIFICAÇÃO	UNIDADE	100	R\$ 89,90	\$8.990,00	33903044 - Material para sinalização e outros
1259	464261	LIVRO DIDÁTICO	UNIDADE	100	R\$ 93,79	\$9.379,00	44905218 - Coleções e materiais bibliográficos
1260	464268	LIVRO DIDÁTICO	UNIDADE	160	R\$ 258,93	\$41.428,80	44905218 - Coleções e materiais bibliográficos
1261	464253	LIVRO DIDÁTICO	UNIDADE	200	R\$ 119,14	\$23.828,00	44905218 - Coleções e materiais bibliográficos
1262	464263	LIVRO DIDÁTICO	UNIDADE	200	R\$ 66,86	\$13.372,00	44905218 - Coleções e materiais

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							bibliográficos
1263	464260	LIVRO DIDÁTICO	UNIDADE	200	R\$ 64,86	\$12.972,00	44905218 - Coleções e materiais bibliográficos
1264	464267	LIVRO DIDÁTICO	UNIDADE	300	R\$ 121,87	\$36.561,00	44905218 - Coleções e materiais bibliográficos
1265	150002	LIVRO C. SOC/ESTAT/POLÍT/ECON/COMÉRCIO E DIREITO	UNIDADE	300	R\$ 85,79	\$25.737,00	44905218 - Coleções e materiais bibliográficos
1266	381428	NICOSSULFUROM	LITRO	5	R\$ 81,33	\$406,65	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1267	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 00000100,00 UN	5	R\$ 18,33	\$91,65	33903028 - Material de proteção e segurança
1268	396950	AVENTAL DE SOLDADOR	UNIDADE	1	R\$ 29,49	\$29,49	33903028 - Material de proteção e

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							segurança
1269	273737	LONA PLÁSTICA	ROLO 00000100,00 M	1	R\$ 2.499,00	\$2.499,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1270	448157	MÁSCARA SOLDADOR	UNIDADE	1	R\$ 50,10	\$50,10	33903028 - Material de proteção e segurança
1271	304366	LUVA BORRACHA	PAR	1	R\$ 166,41	\$166,41	33903028 - Material de proteção e segurança
1272	338211	LUVA ISOLANTE	PAR	1	R\$ 358,00	\$358,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1273	121207	CINTURÃO PARA-QUEDISTA ( EPI )	UNIDADE	1	R\$ 236,80	\$236,80	33903028 - Material de proteção e segurança
1274	430333	TALABARTE DE SALVAMENTO E SEGURANCA	UNIDADE	1	R\$ 194,69	\$194,69	33903028 - Material de proteção e segurança
1275	270664	BOTA SEGURANÇA	PAR	1	R\$ 28,40	\$28,40	33903028 - Material de proteção e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							segurança
1276	408609	BOTINA SEGURANÇA	PAR	1	R\$ 40,00	\$40,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1277	467256	PROTETOR FACIAL	UNIDADE	1	R\$ 49,90	\$49,90	33903028 - Material de proteção e segurança
1278	441220	CAPACETE SEGURANÇA	UNIDADE	1	R\$ 89,90	\$89,90	33903028 - Material de proteção e segurança
1279	449497	LUVA SEGURANÇA	PAR	20	R\$ 10,99	\$219,80	33903028 - Material de proteção e segurança
1280	440994	LUVA SEGURANÇA	PAR	20	R\$ 2,89	\$57,80	33903028 - Material de proteção e segurança
1281	355664	LUVA SEGURANÇA	PAR	20	R\$ 1,84	\$36,80	33903028 - Material de proteção e segurança
1282	374385	CAPA CHUVA	UNIDADE	5	R\$ 10,00	\$50,00	33903028 - Material de proteção e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							segurança
1283	444791	BARRACA ACAMPAMENTO	UNIDADE	3	R\$ 199,99	\$599,97	33903028 - Material de proteção e segurança
1284	384719	CAPACETE SEGURANÇA	Kit	50	R\$ 22,00	\$1.100,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1285	355664	LUVA SEGURANÇA	PAR	50	R\$ 3,20	\$160,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1286	455228	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	UNIDADE	300	R\$ 1,00	\$300,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1287	359468	MÁSCARA MULTIUSO	UNIDADE	10	R\$ 20,00	\$200,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1288	447115	PERNEIRA	PAR 00000002,00 UN	40	R\$ 17,00	\$680,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1289	405885	PROTETOR SOLAR	FRASCO 00000120,00	40	R\$ 9,90	\$396,00	33903028 - Material de proteção e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			ML				segurança
1290	318297	VESTUÁRIO PROTEÇÃO	UNIDADE	4	R\$ 60,00	\$240,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1291	112216	BLUSÃO RASPA DE COURO ( EPI )	UNIDADE	1	R\$ 197,00	\$197,00	33903028 - Material de proteção e segurança
1292	150490	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	UNIDADE	1	R\$ 49,99	\$49,99	33903028 - Material de proteção e segurança
1293	401337	PEÇA / COMPONENTE ROÇADEIRA	Rolo 312m	1	R\$ 179,00	\$179,00	33903025 - Materiais para manutenção de bens móveis
1294	214603	GRAXA	BALDE 00000020,00 KG	1	R\$ 464,90	\$464,90	33903001 - Combustíveis e lubrificantes automotivos
1295	248292	BANDEJA CULTIVO MUDAS	UNIDADE	11	R\$ 30,00	\$330,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							insumos
1296	456240	DESENGRIMPANTE	UNIDADE	20	R\$ 6,52	\$130,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1297	126764	ENGRAXADEIRA PORTÁTIL	UNIDADE	1	R\$ 33,80	\$33,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1298	150384	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	UNIDADE	10	R\$ 82,00	\$820,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1299	462378	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	60	R\$ 1,75	\$105,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1300	265056	REGISTRO ESFERA	UNIDADE	40	R\$ 6,80	\$272,00	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1301	444585	PREGO COM CABEÇA	QUILOGRAMA	14	R\$ 8,20	\$114,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1302	444584	PREGO COM CABEÇA	QUILOGRAMA	14	R\$ 8,20	\$114,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1303	444582	PREGO COM CABEÇA	QUILOGRAMA	17	R\$ 9,59	\$163,03	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1304	383404	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	350	R\$ 0,65	\$227,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1305	454292	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	50	R\$ 0,54	\$27,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1306	368080	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	100	R\$ 3,00	\$300,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1307	355154	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	150	R\$ 0,70	\$105,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1308	355152	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	50	R\$ 1,50	\$75,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1309	447038	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	100	R\$ 1,00	\$100,00	33903026 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1310	393906	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	50	R\$ 0,78	\$39,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1311	345158	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	400	R\$ 1,27	\$508,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1312	454410	ABRAÇADEIRA	METRO	40	R\$ 1,30	\$52,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1313	386851	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	40	R\$ 0,79	\$31,60	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1314	437773	COLA	UNIDADE	10	R\$ 26,90	\$269,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1315	238620	TIJOLO	MILHEIRO	5	R\$ 290,00	\$1.450,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1316	236977	TIJOLO	MILHEIRO	3	R\$ 400,00	\$1.200,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1317	216954	AREIA	METRO CÚBICO	5	R\$ 110,00	\$550,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1318	216958	BRITA	METRO CÚBICO	10	R\$ 68,95	\$689,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1319	443254	PARAFUSO COM PORCA	UNIDADE	100	R\$ 0,29	\$29,00	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1320	458104	PARAFUSO COM PORCA	UNIDADE	100	R\$ 4,00	\$400,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1321	337413	PARAFUSO COM PORCA	UNIDADE	200	R\$ 0,90	\$180,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1322	264605	PARAFUSO COM PORCA	UNIDADE	200	R\$ 0,52	\$104,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1323	443253	PARAFUSO COM PORCA	UNIDADE	50	R\$ 1,50	\$75,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1324	360938	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	UNIDADE	100	R\$ 0,24	\$24,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1325	265684	PARAFUSO CABEÇA CHATA	UNIDADE	100	R\$ 0,30	\$30,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
1326	360956	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	UNIDADE	100	R\$ 0,14	\$14,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1327	442784	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	UNIDADE	100	R\$ 0,17	\$17,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1328	133779	CONJUNTO FIXAÇÃO LAVATÓRIO /	UNIDADE	50	R\$ 5,50	\$275,00	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

		SANITÁRIO					Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1329	442015	PARAFUSO	UNIDADE	100	R\$ 0,16	\$16,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1330	360911	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	CENTENA	100	R\$ 0,18	\$18,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1331	361000	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	UNIDADE	100	R\$ 0,23	\$23,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1332	466221	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 1,17	\$35,10	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1333	462560	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	50	R\$ 0,90	\$45,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1334	462562	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 2,59	\$77,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1335	420005	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 2,44	\$73,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1336	423919	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	25	R\$ 1,60	\$40,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1337	377772	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 12,36	\$185,40	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1338	377771	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 5,40	\$81,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1339	407295	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 9,25	\$138,75	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1340	389647	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 10,58	\$158,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1341	462558	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	70	R\$ 0,79	\$55,30	33903024 - Materiais para manutenção de bens

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1342	462556	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	50	R\$ 0,56	\$28,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1343	328087	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 2,49	\$74,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1344	344604	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 1,99	\$59,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1345	374260	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 2,09	\$62,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1346	374268	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 4,39	\$131,70	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1347	462376	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 0,26	\$7,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1348	318678	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 0,99	\$29,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1349	346656	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 0,34	\$10,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1350	407292	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 2,51	\$75,30	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1351	340071	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 0,59	\$17,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1352	398760	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 3,69	\$110,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1353	465774	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 1,20	\$18,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1354	351446	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 2,99	\$89,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1355	375085	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 1,19	\$35,70	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1356	351445	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	70	R\$ 1,49	\$104,30	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1357	351447	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	10	R\$ 4,50	\$45,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1358	351448	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	10	R\$ 8,10	\$81,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1359	260872	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	5	R\$ 11,00	\$55,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1360	376587	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	20	R\$ 2,10	\$42,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1361	376585	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	20	R\$ 1,60	\$32,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1362	233970	TUBO PLÁSTICO	UNIDADE	20	R\$ 19,90	\$398,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1363	233971	TUBO PLÁSTICO	UNIDADE	15	R\$ 39,00	\$585,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1364	233972	TUBO PLÁSTICO	UNIDADE	25	R\$ 47,90	\$1.197,50	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1365	384821	SABONETEIRA	UNIDADE	25	R\$ 23,54	\$588,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1366	422804	DISPENSER PAPEL TOALHA	UNIDADE	20	R\$ 38,50	\$770,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1367	259845	SUPORTE PORTA-PAPEL	UNIDADE	30	R\$ 4,59	\$137,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1368	293931	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	20	R\$ 1,21	\$24,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1369	389648	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	5	R\$ 20,00	\$100,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1370	462335	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	20	R\$ 4,10	\$82,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1371	374801	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	10	R\$ 3,50	\$35,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1372	318669	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 2,05	\$30,75	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1373	462550	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 1,45	\$21,75	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS JAGUARI

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1374	374804	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 4,10	\$61,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1375	245130	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 2,00	\$30,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1376	380960	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 9,99	\$149,85	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1377	390470	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 21,90	\$328,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1378	236995	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 9,99	\$149,85	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1379	353504	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	40	R\$ 4,60	\$184,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1380	342479	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	15	R\$ 11,96	\$179,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1381	296655	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	20	R\$ 20,80	\$416,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1382	236912	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	5	R\$ 10,50	\$52,50	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1383	396867	TUBO PVC SOLDÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 12,50	\$250,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1384	396865	TUBO PVC SOLDÁVEL	UNIDADE	50	R\$ 15,00	\$750,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1385	214732	TUBO PVC SOLDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 22,68	\$567,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1386	214733	TUBO PVC SOLDÁVEL	UNIDADE	20	R\$ 27,72	\$554,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1387	214734	TUBO PVC SOLDÁVEL	UNIDADE	15	R\$ 49,00	\$735,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1388	214735	TUBO PVC SOLDÁVEL	UNIDADE	15	R\$ 65,00	\$975,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1389	366230	CORRENTE SOLDADA	QUILOGRAMA	5	R\$ 34,25	\$171,25	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1390	289947	DIVISÓRIA	CONJUNTO	1	R\$ 17.000,00	\$17.000,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1391	462571	FECHADURA	UNIDADE	20	R\$ 90,00	\$1.800,00	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1392	359705	PERFILADO AÇO	PEÇA 00000003,00 M	50	R\$ 12,14	\$607,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1393	456562	DOBRADIÇA PORTA	UNIDADE	40	R\$ 1,33	\$53,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1394	380326	PORTA PARA DIVISÓRIA	UNIDADE	5	R\$ 100,00	\$500,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1395	462152	DISCO CORTE	UNIDADE	5	R\$ 12,99	\$64,95	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1396	430214	DISCO CORTE	UNIDADE	10	R\$ 7,99	\$79,90	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1397	446555	DISCO DESBASTE	UNIDADE	5	R\$ 4,79	\$23,95	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1398	258317	ASSENTO VASO SANITÁRIO	UNIDADE	40	R\$ 15,96	\$638,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1399	368556	CONEXÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	R\$ 2,04	\$61,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1400	395408	ESPUDE VASO SANITÁRIO	UNIDADE	70	R\$ 3,00	\$210,00	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1401	274654	VASO SANITÁRIO	UNIDADE	3	R\$ 110,23	\$330,69	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1402	262083	ESPUDE VASO SANITÁRIO	UNIDADE	50	R\$ 3,10	\$155,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1403	367406	ANEL VEDAÇÃO	UNIDADE	30	R\$ 4,83	\$144,90	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1404	441813	CAIXA DESCARGA	UNIDADE	40	R\$ 20,90	\$836,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1405	301890	BÓIA CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	30	R\$ 4,94	\$148,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1406	261022	SIFÃO	UNIDADE	70	R\$ 3,66	\$256,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1407	330195	SIFÃO	UNIDADE	40	R\$ 8,92	\$356,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1408	355256	ENGATE HIDRÁULICO	UNIDADE	40	R\$ 6,00	\$240,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1409	397067	ENGATE HIDRÁULICO	UNIDADE	40	R\$ 3,59	\$143,60	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1410	400916	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	10	R\$ 36,75	\$367,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1411	442621	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	20	R\$ 7,73	\$154,60	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1412	445162	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	5	R\$ 29,90	\$149,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1413	442620	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	10	R\$ 12,97	\$129,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1414	430268	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	5	R\$ 20,00	\$100,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1415	400917	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	10	R\$ 39,92	\$399,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1416	426206	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	5	R\$ 17,85	\$89,25	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1417	369411	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	5	R\$ 49,99	\$249,95	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1418	457550	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	2	R\$ 23,44	\$46,88	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1419	317914	PREGO COM CABEÇA	QUILOGRAMA	1	R\$ 24,09	\$24,09	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1420	317912	PREGO COM CABEÇA	QUILOGRAMA	2	R\$ 11,20	\$22,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1421	330129	PREGO COM CABEÇA	QUILOGRAMA	2	R\$ 19,30	\$38,60	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1422	396988	PREGO COM CABEÇA	QUILOGRAMA	3	R\$ 18,59	\$55,77	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1423	372867	PREGO SEM CABEÇA	QUILOGRAMA	1	R\$ 10,00	\$10,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1424	372866	PREGO SEM CABEÇA	QUILOGRAMA	1	R\$ 17,64	\$17,64	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1425	467077	TRENA	UNIDADE	2	R\$ 25,45	\$50,90	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1426	369095	TRENA	UNIDADE	3	R\$ 16,90	\$50,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1427	393216	TRENA	UNIDADE	5	R\$ 5,40	\$27,00	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1428	237554	TELHA	UNIDADE	40	R\$ 39,90	\$1.596,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1429	237553	TELHA	UNIDADE	40	R\$ 41,31	\$1.652,40	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1430	369300	PARAFUSO	EMBALAGEM 00000100,00 UN	2	R\$ 85,99	\$171,98	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1431	255825	PARAFUSO FIXAÇÃO TELHADO	UNIDADE	500	R\$ 0,47	\$235,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1432	299871	PARAFUSO FIXAÇÃO TELHADO	UNIDADE	200	R\$ 0,61	\$122,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1433	462797	MADEIRA CONSTRUÇÃO	UNIDADE	30	R\$ 7,07	\$212,10	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1434	466170	CAIBRO	UNIDADE	10	R\$ 46,28	\$462,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1435	461346	CAIBRO	PEÇA 00000003,00 M	10	R\$ 46,28	\$462,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1436	444332	MADEIRA CONSTRUÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 55,00	\$550,00	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1437	416975	PLÁSTICO BOLHA	UNIDADE	1	R\$ 68,00	\$68,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1438	323874	SERRA COPO	CONJUNTO	1	R\$ 339,15	\$339,15	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1439	435944	TORNEIRA	UNIDADE	15	R\$ 24,90	\$373,50	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1440	320503	TORNEIRA	UNIDADE	30	R\$ 19,09	\$572,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1441	348021	TORNEIRA	UNIDADE	20	R\$ 6,21	\$124,20	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1442	337550	TORNEIRA	UNIDADE	10	R\$ 25,00	\$250,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1443	320505	TORNEIRA	UNIDADE	20	R\$ 12,69	\$253,80	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1444	384647	TORNEIRA	UNIDADE	20	R\$ 3,90	\$78,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1445	15636	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	UNIDADE	6	R\$ 120,00	\$720,00	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1446	15636	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	UNIDADE	6	R\$ 120,00	\$720,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1447	452533	CANALETA	UNIDADE	50	R\$ 5,00	\$250,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1448	428410	CANALETA	UNIDADE	30	R\$ 4,99	\$149,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1449	418315	TINTA ACRÍLICA	GALÃO 00000018,00 L	5	R\$ 199,00	\$995,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1450	251913	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO	GALÃO 00000003,60 L	2	R\$ 79,00	\$158,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1451	437215	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO	GALÃO 00000003,60 L	1	R\$ 79,00	\$79,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1452	397957	TINTA ACRÍLICA	GALÃO 00000018,00 L	4	R\$ 123,82	\$495,28	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1453	397957	TINTA ACRÍLICA	BALDE 00000003,60 L	3	R\$ 34,47	\$103,41	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1454	453755	TINTA ACRÍLICA	GALÃO 00000018,00	2	R\$ 159,90	\$319,80	33903024 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			L				Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1455	453755	TINTA ACRÍLICA	BALDE 00000003,60 L	2	R\$ 35,31	\$70,62	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1456	389048	IMPERMEABILIZANTE	BALDE 00000018,00 L	2	R\$ 215,00	\$430,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1457	376635	VERNIZ	LATA 00000003,60 L	3	R\$ 60,16	\$180,48	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1458	429924	AGUARRÁS	LATA 00000900,00 ML	20	R\$ 10,83	\$216,60	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1459	30678	DILUENTE TINTA	LATA 00000005,00 L	2	R\$ 40,35	\$80,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1460	440472	MANTA ASFÁLTICA	ROLO 00000010,00 M	4	R\$ 119,13	\$476,52	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1461	9687	CONTRAPINO	UNIDADE	10	R\$ 4,97	\$49,70	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1462	305032	TELA METÁLICA	ROLO 00000050,00 M	2	R\$ 227,24	\$454,48	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1463	323897	CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	2	R\$ 10.000,00	\$20.000,00	33903024 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1464	464210	PERFIL METÁLICO NÃO FERROSO	Barra 3 metros	2	R\$ 60,00	\$120,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1465	265078	ARAME GALVANIZADO	UNIDADE	3	R\$ 500,00	\$1.500,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1466	150756	CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	6	R\$ 200,00	\$1.200,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1467	391012	PARAFUSO	CENTENA	2	R\$ 190,00	\$380,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis/instalações
1468	461139	DIVISÓRIA	CONJUNTO	20	R\$ 90,00	\$1.800,00	33903024 - Materiais para manutenção de bens imóveis/instalações
1469	337998	EMBALAGEM ISOPOR	UNIDADE	6	R\$ 20,00	\$120,00	33903036 - Material Hospitalar
1470	447982	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	UNIDADE	1	R\$ 1.200,00	\$1.200,00	44905208 - Aparelhos, equip. utens. médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares
1471	414646	ESTUFA LABORATÓRIO	UNIDADE	1	R\$ 2.000,00	\$2.000,00	44905208 - Aparelhos, equip. utens. médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares
1472	379391	PAPEL EMBORRACHADO	FOLHA	20	R\$ 3,00	\$60,00	33903016 - Material de expediente

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1473	411619	PAPEL MILIMETRADO	BLOCO 00000050,00 FL	1	R\$ 10,00	\$10,00	33903016 - Material de expediente
1474	464325	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	50	R\$ 1,35	\$67,50	33903016 - Material de expediente
1475	465496	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	100	R\$ 2,37	\$237,00	33903016 - Material de expediente
1476	464317	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	50	R\$ 6,00	\$300,00	33903016 - Material de expediente
1477	451656	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	10	R\$ 4,90	\$49,00	33903016 - Material de expediente
1478	422887	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	50	R\$ 2,37	\$118,50	33903016 - Material de expediente
1479	466616	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	500	R\$ 0,24	\$120,00	33903016 - Material de expediente
1480	449835	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	5	R\$ 18,90	\$94,50	33903016 - Material de expediente
1481	419859	PILHA	EMBALAGEM 00000002,00 UN	50	R\$ 0,82	\$41,00	33903016 - Material de expediente
1482	432380	PILHA	EMBALAGEM	50	R\$ 0,82	\$41,00	33903016 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			00000002,00 UN				de expediente
1483	435048	PINCEL ATÔMICO	UNIDADE	30	R\$ 1,40	\$42,00	33903016 - Material de expediente
1484	435050	PINCEL ATÔMICO	UNIDADE	30	R\$ 1,40	\$42,00	33903016 - Material de expediente
1485	435051	PINCEL ATÔMICO	UNIDADE	30	R\$ 1,40	\$42,00	33903016 - Material de expediente
1486	466973	PINCEL ARTE PLÁSTICA	UNIDADE	50	R\$ 6,00	\$300,00	33903016 - Material de expediente
1487	424132	PINCEL ARTE PLÁSTICA	UNIDADE	50	R\$ 6,00	\$300,00	33903016 - Material de expediente
1488	435077	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	UNIDADE	500	R\$ 5,00	\$2.500,00	33903016 - Material de expediente
1489	439981	PISTOLA APLICADORA	UNIDADE	10	R\$ 41,90	\$419,00	33903016 - Material de expediente
1490	25828	PLUVIOMETRO	UNIDADE	5	R\$ 18,00	\$90,00	33903016 - Material de expediente
1491	439975	PRANCHETA PORTÁTIL	UNIDADE	30	R\$ 6,75	\$202,50	33903016 - Material de expediente

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1492	432575	REFIL TINTA	UNIDADE	100	R\$ 20,00	\$2.000,00	33903016 - Material de expediente
1494	397572	PEÇA / COMPONENTE - EQUIPAMENTO GRÁFICO	UNIDADE	5	R\$ 24,00	\$120,00	33903016 - Material de expediente
1495	268697	SACO PLÁSTICO LIXO	CENTENA	3	R\$ 17,20	\$51,60	33903016 - Material de expediente
1496	451769	SACO DOCUMENTO	PACOTE 00000100,00 UN	30	R\$ 12,00	\$360,00	33903016 - Material de expediente
1497	257100	SOROBAN - DEFICIENTE VISUAL	UNIDADE	4	R\$ 49,90	\$199,60	33903016 - Material de expediente
1498	464173	TESOURA	UNIDADE	20	R\$ 18,59	\$371,80	33903016 - Material de expediente
1499	375733	TINTA GUACHE	UNIDADE	20	R\$ 7,00	\$140,00	33903016 - Material de expediente
1500	456710	TNT	METRO	6	R\$ 50,00	\$300,00	33903016 - Material de expediente
1501	263552	PAPEL CHAMBRIL	PACOTE 00000250,00 FL	10	R\$ 49,99	\$499,90	33903016 - Material de expediente
1502	420201	MICROSCÓPIO	UNIDADE	1	R\$ 1.600,00	\$1.600,00	44905208 - Aparelhos, equip.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							utens. médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares
1503	402920	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO	UNIDADE	2	R\$ 500,00	\$1.000,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1504	467156	LUPA	UNIDADE	2	R\$ 55,00	\$110,00	44905208 - Aparelhos, equip. utens. médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares
1505	379878	DITIANONA	QUILOGRAMA	4	R\$ 160,00	\$640,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1506	450376	ESPINETORAM	LITRO	2	R\$ 850,00	\$1.700,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1507	452685	LUMINÁRIA	UNIDADE	200	R\$ 65,00	\$13.000,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1508	404034	LUMINÁRIA	UNIDADE	150	R\$ 40,00	\$6.000,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1509	334181	SOQUETE LÂMPADA FLUORESCENTE	UNIDADE	700	R\$ 3,10	\$2.170,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1510	300632	TERMINAL CONEXÃO	UNIDADE	5	R\$ 105,00	\$525,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1511	441980	BARRAMENTO COBRE	UNIDADE	30	R\$ 7,80	\$234,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1512	441980	BARRAMENTO COBRE	UNIDADE	30	R\$ 12,00	\$360,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1513	384083	QUADRO DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	7	R\$ 112,50	\$787,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1514	384083	QUADRO DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 42,10	\$421,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1515	384083	QUADRO DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 24,00	\$240,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1516	252009	QUADRO ELÉTRICO	UNIDADE	10	R\$ 160,00	\$1.600,00	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1517	344322	BARRA AÇO	BARRA 00000003,00 M	40	R\$ 15,00	\$600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1518	398997	PERFILADO	UNIDADE	30	R\$ 73,00	\$2.190,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1519	437674	ACESSÓRIO PERFILADO	UNIDADE	30	R\$ 2,00	\$60,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1520	358836	CONEXÃO PERFILADO	UNIDADE	100	R\$ 5,00	\$500,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1521	384486	CHUMBADOR ESPECIAL	UNIDADE	100	R\$ 2,50	\$250,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1522	393898	RELÉ MODULAR INTERFACE	UNIDADE	15	R\$ 200,00	\$3.000,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1523	364417	ALÇA PRÉ-FORMADA DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	20	R\$ 5,44	\$108,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1524	355820	CABO ELÉTRICO ISOLADO	METRO	100	R\$ 12,66	\$1.266,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1525	325106	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	10	R\$ 49,00	\$490,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1526	325106	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	10	R\$ 49,00	\$490,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1527	329581	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 48,10	\$240,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1528	284247	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	PEÇA 00000100,00 M	10	R\$ 48,10	\$481,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1529	284248	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	PEÇA 00000100,00 M	6	R\$ 48,10	\$288,60	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1530	284413	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 48,10	\$240,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1531	263715	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 48,10	\$240,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1532	394239	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 63,70	\$318,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1533	394261	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	15	R\$ 63,70	\$955,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1534	394256	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	PEÇA 00000100,00 M	15	R\$ 63,70	\$955,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1535	365174	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00	5	R\$ 63,70	\$318,50	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			M				elétrico e eletrônico
1536	365034	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 63,70	\$318,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1537	363602	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	7	R\$ 124,50	\$871,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1538	401842	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	10	R\$ 124,50	\$1.245,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1539	401843	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	7	R\$ 124,50	\$871,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1540	428660	CABO ELÉTRICO ISOLADO	ROLO 00000100,00 M	4	R\$ 124,50	\$498,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1541	401999	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	4	R\$ 124,50	\$498,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1542	459947	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 198,00	\$990,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1543	393874	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	8	R\$ 198,00	\$1.584,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1544	459944	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	5	R\$ 198,00	\$990,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1545	409290	CABO ELÉTRICO ISOLADO	ROLO 00000100,00 M	2	R\$ 198,00	\$396,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1546	459940	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	2	R\$ 198,00	\$396,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1547	394254	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	2	R\$ 369,00	\$738,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1548	415732	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	4	R\$ 369,00	\$1.476,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1549	394257	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	2	R\$ 369,00	\$738,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1550	409295	CABO ELÉTRICO ISOLADO	ROLO 00000100,00 M	1	R\$ 369,00	\$369,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1551	365181	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	PEÇA 00000100,00 M	1	R\$ 369,00	\$369,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1552	343185	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	METRO	200	R\$ 2,27	\$454,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1553	415720	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	METRO	200	R\$ 3,80	\$760,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1554	363125	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	METRO	100	R\$ 15,88	\$1.588,00	33903026 - Material

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1555	365314	CHAVE ELÉTRICA TIPO BÓIA	UNIDADE	15	R\$ 30,13	\$451,95	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1556	322349	ELETRODUTO	BARRA 00000003,00 M	10	R\$ 25,00	\$250,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1557	397148	CURVA ELETRODUTO	UNIDADE	20	R\$ 5,00	\$100,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1558	427828	LUVA ELETRODUTO	UNIDADE	20	R\$ 3,60	\$72,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1559	394406	ELETRODUTO	BARRA 00000003,00 M	100	R\$ 11,00	\$1.100,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1561	348254	ELETRODUTO	BARRA 00000003,00 M	20	R\$ 12,90	\$258,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1562	365633	LUVA ELETRODUTO	UNIDADE	550	R\$ 1,00	\$550,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1563	325294	LUVA ELETRODUTO	UNIDADE	40	R\$ 3,23	\$129,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1564	402904	COTOVELO ELETRODUTO	UNIDADE	150	R\$ 2,20	\$330,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1565	333466	CURVA ELETRODUTO	UNIDADE	50	R\$ 2,68	\$134,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1566	250503	CURVA ELETRODUTO	UNIDADE	150	R\$ 2,95	\$442,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1567	447039	ADAPTADOR CONDULETE	UNIDADE	100	R\$ 0,83	\$83,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1568	450455	ADAPTADOR CONDULETE	UNIDADE	100	R\$ 1,50	\$150,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1569	365596	ADAPTADOR CONDULETE	UNIDADE	900	R\$ 1,50	\$1.350,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1570	365638	TAMPA CONDULETE	UNIDADE	70	R\$ 1,30	\$91,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1571	393933	TOMADA	UNIDADE	15	R\$ 19,71	\$295,65	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1572	317597	INTERRUPTOR	UNIDADE	60	R\$ 2,75	\$165,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1573	317597	INTERRUPTOR	UNIDADE	100	R\$ 2,50	\$250,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1574	424183	INTERRUPTOR	UNIDADE	40	R\$ 5,90	\$236,00	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1575	402154	SOQUETE LÂMPADA	UNIDADE	100	R\$ 1,50	\$150,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1576	446452	PLAFONIER	UNIDADE	250	R\$ 3,00	\$750,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1577	317115	TOMADA	UNIDADE	30	R\$ 10,99	\$329,70	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1578	460997	TOMADA	UNIDADE	100	R\$ 8,00	\$800,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1579	368621	INTERRUPTOR	UNIDADE	40	R\$ 21,72	\$868,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1580	458407	CONECTOR ELÉTRICO	UNIDADE	20	R\$ 10,00	\$200,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1581	447043	CONECTOR DERIVAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 18,00	\$900,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1582	428394	CONECTOR DERIVAÇÃO	UNIDADE	30	R\$ 5,57	\$167,10	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1583	375538	FERRAGEM REDE ELÉTRICA	UNIDADE	20	R\$ 4,80	\$96,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1584	331719	HASTE ATERRAMENTO	UNIDADE	10	R\$ 36,49	\$364,90	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1585	446601	TOMADA BLINDADA	UNIDADE	10	R\$ 25,00	\$250,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1586	446604	TOMADA BLINDADA	UNIDADE	10	R\$ 40,31	\$403,10	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1587	355764	TOMADA	UNIDADE	10	R\$ 55,19	\$551,90	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1588	377195	PLUGUE	UNIDADE	10	R\$ 14,50	\$145,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1589	440987	ADAPTADOR	UNIDADE	50	R\$ 9,90	\$495,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1590	460023	ADAPTADOR	UNIDADE	50	R\$ 7,90	\$395,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1591	460023	ADAPTADOR	UNIDADE	20	R\$ 7,90	\$158,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1592	446803	PLUGUE	UNIDADE	50	R\$ 4,00	\$200,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1593	448029	TOMADA	UNIDADE	100	R\$ 2,59	\$259,00	33903026 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1594	446921	TOMADA	UNIDADE	50	R\$ 4,78	\$239,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1595	428431	PLUGUE	UNIDADE	100	R\$ 2,55	\$255,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1596	461430	REATOR LÂMPADA	UNIDADE	100	R\$ 9,99	\$999,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1597	232988	LÂMPADA FLUORESCENTE	UNIDADE	100	R\$ 8,50	\$850,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1598	261652	LÂMPADA FLUORESCENTE	UNIDADE	200	R\$ 8,50	\$1.700,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1599	417162	LÂMPADA LED	UNIDADE	300	R\$ 14,90	\$4.470,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1600	444603	LÂMPADA LED	UNIDADE	300	R\$ 9,99	\$2.997,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1601	446036	LÂMPADA LED	UNIDADE	150	R\$ 9,00	\$1.350,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1602	446036	LÂMPADA LED	UNIDADE	250	R\$ 5,90	\$1.475,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1603	339720	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	2	R\$ 279,00	\$558,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1604	379545	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	60	R\$ 35,93	\$2.155,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1605	416378	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	60	R\$ 33,17	\$1.990,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1606	359431	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	50	R\$ 36,80	\$1.840,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1607	393892	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	65	R\$ 37,52	\$2.438,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1608	426902	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	20	R\$ 39,14	\$782,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1609	393891	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	20	R\$ 38,00	\$760,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1610	375001	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	5	R\$ 141,82	\$709,10	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1611	416200	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	50	R\$ 5,90	\$295,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1612	452697	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	80	R\$ 5,59	\$447,20	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1613	337811	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	50	R\$ 8,01	\$400,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1614	374163	TORNEIRA	UNIDADE	3	R\$ 69,90	\$209,70	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1615	317082	CHUVEIRO ELÉTRICO	UNIDADE	30	R\$ 45,00	\$1.350,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1616	426980	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL	UNIDADE	10	R\$ 97,29	\$972,90	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1617	426973	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL	UNIDADE	10	R\$ 60,50	\$605,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1618	358134	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL	UNIDADE	10	R\$ 59,90	\$599,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1619	426453	LUMINÁRIA	UNIDADE	150	R\$ 12,99	\$1.948,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1620	446074	ISOLADOR ELÉTRICO	UNIDADE	30	R\$ 11,80	\$354,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1621	394680	CONECTOR ELÉTRICO	UNIDADE	15	R\$ 30,73	\$460,95	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1622	368121	TERMINAL ELÉTRICO	EMBALAGEM 00000100,00 UN	5	R\$ 20,98	\$104,90	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1623	435919	TERMINAL CABO	UNIDADE	5	R\$ 22,47	\$112,35	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1624	425515	TERMINAL ELÉTRICO	UNIDADE	5	R\$ 18,99	\$94,95	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1625	384966	TERMINAL CABO	UNIDADE	100	R\$ 0,29	\$29,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1626	320941	TERMINAL ELÉTRICO	EMBALAGEM 00000100,00 UN	5	R\$ 12,00	\$60,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1627	368121	TERMINAL ELÉTRICO	EMBALAGEM 00000100,00 UN	5	R\$ 20,98	\$104,90	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1628	415659	TERMINAL CABO	UNIDADE	500	R\$ 0,22	\$110,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1629	415660	TERMINAL CABO	UNIDADE	500	R\$ 0,66	\$330,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1630	415658	TERMINAL CABO	UNIDADE	200	R\$ 0,51	\$102,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1631	346783	TERMINAL ELÉTRICO	EMBALAGEM	1	R\$ 79,99	\$79,99	33903026 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

			00000100,00 UN				elétrico e eletrônico
1632	379931	TERMINAL ELÉTRICO	UNIDADE	100	R\$ 1,86	\$186,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1633	418891	TERMINAL ELÉTRICO	UNIDADE	50	R\$ 3,11	\$155,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1634	364013	TERMINAL ELÉTRICO	UNIDADE	20	R\$ 4,66	\$93,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1635	350345	TERMINAL CABO	UNIDADE	20	R\$ 5,55	\$111,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1636	418892	TERMINAL ELÉTRICO	UNIDADE	30	R\$ 9,74	\$292,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1637	443573	TERMINAL ELÉTRICO	UNIDADE	30	R\$ 11,60	\$348,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1638	464017	TERMINAL ELÉTRICO	UNIDADE	20	R\$ 15,20	\$304,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1639	342677	FILTRO LINHA	UNIDADE	20	R\$ 22,34	\$446,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1640	372957	RÉGUA ELÉTRICA	UNIDADE	20	R\$ 10,83	\$216,60	33903026 - Material elétrico e eletrônico

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1641	372957	RÉGUA ELÉTRICA	UNIDADE	20	R\$ 10,83	\$216,60	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1642	419863	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	UNIDADE	15	R\$ 20,00	\$300,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1643	352942	BATERIA RECARREGÁVEL	UNIDADE	28	R\$ 55,00	\$1.540,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1644	260521	CARREGADOR BATERIA	UNIDADE	7	R\$ 70,00	\$490,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1645	454140	DIODO ZENER	Kit	8	R\$ 18,00	\$144,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1646	244556	TRANSISTOR	Kit	4	R\$ 38,00	\$152,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1647	244556	TRANSISTOR	Kit	4	R\$ 38,00	\$152,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1648	398844	RESISTOR CARBONO	Kit	3	R\$ 53,00	\$159,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1649	60917	SUGADOR SOLDA	UNIDADE	15	R\$ 15,00	\$225,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1650	422087	PINÇA LABORATÓRIO	UNIDADE	10	R\$ 25,00	\$250,00	33903026 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1651	437386	PINÇA LABORATÓRIO	UNIDADE	6	R\$ 28,00	\$168,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1652	283054	DETERGENTE	FRASCO 00000500,00 ML	4	R\$ 13,00	\$52,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1653	462651	DOCE NÃO CONFEITADO	EMBALAGEM 00000500,00 G	250	R\$ 4,09	\$1.022,50	33903007 - Gêneros alimentícios
1654	339709	BORRACHA IN NATURA - BENEFICIADA	Metro quadrado	4	R\$ 60,00	\$240,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1655	323224	PROTOBOARD	UNIDADE	6	R\$ 140,00	\$840,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1656	446704	IOGURTE NATURAL	EMBALAGEM 00000001,00 L	500	R\$ 5,27	\$2.635,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1657	219162	FLUXO SOLDA	LATA 00000110,00 GR	5	R\$ 10,00	\$50,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1658	380859	PLACA MONTAGEM CIRCUITO ELETRÔNICO	UNIDADE	20	R\$ 30,00	\$600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1659	464755	SUCO	EMBALAGEM 00000001,00 L	100	R\$ 4,50	\$450,00	33903007 - Gêneros alimentícios

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1660	411603	ARAME SOLDA	UNIDADE	5	R\$ 90,00	\$450,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1661	411603	ARAME SOLDA	UNIDADE	3	R\$ 80,00	\$240,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1662	128210	SUPORTE PLACA CIRCUITO IMPRESSO	UNIDADE	8	R\$ 3,00	\$24,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1663	41220	TRANSFORMADOR COM NUCLEO DE FERRITE ATE 1KVA	UNIDADE	6	R\$ 30,00	\$180,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1664	452857	CAPACITOR FIXO CERÂMICO	Kit	4	R\$ 45,00	\$180,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1665	455271	CAPACITOR FIXO ELETROLÍTICO ALUMINÍO	Kit	4	R\$ 70,00	\$280,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1666	424138	CIRCUITO INTEGRADO	Kit	30	R\$ 15,00	\$450,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1667	257568	DIODO RETIFICADOR	Kit	60	R\$ 2,00	\$120,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1668	292282	DIODO RETIFICADOR	Kit	60	R\$ 1,00	\$60,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1669	393375	DIODO RETIFICADOR	Kit	60	R\$ 2,00	\$120,00	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1670	413984	MOTOR ELÉTRICO	UNIDADE	3	R\$ 2,00	\$6,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1671	442547	MOTOR ELÉTRICO	UNIDADE	3	R\$ 160,00	\$480,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1672	453159	FONTE ALIMENTAÇÃO	UNIDADE	2	R\$ 50,00	\$100,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1673	466573	FONTE ALIMENTAÇÃO	UNIDADE	2	R\$ 50,00	\$100,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1674	463414	MOTOR ELÉTRICO	UNIDADE	1	R\$ 500,00	\$500,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1675	71323	PONTEIRA DE FERRO DE SOLDA	Kit	2	R\$ 40,00	\$80,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1676	321180	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	ROLO 00000010,00 M	40	R\$ 17,63	\$705,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1677	226937	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	UNIDADE	10	R\$ 287,00	\$2.870,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1678	440962	BORNE TERMINAL	Kit	40	R\$ 36,40	\$1.456,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1679	440963	BORNE TERMINAL	Kit	40	R\$ 32,20	\$1.288,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1680	458710	PROTETOR CONTRA SURTO TRANSITORIO ELETRICO - RAIOS / DESCARGA ATMOSFERICA	UNIDADE	60	R\$ 32,00	\$1.920,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1684	394004	SWITCH	UNIDADE	6	R\$ 2.000,00	\$12.000,00	44905237 - Equipamentos TIC - ativos de rede
1685	335864	SWITCH	UNIDADE	2	R\$ 4.000,00	\$8.000,00	44905237 - Equipamentos TIC - ativos de rede
1686	404260	EQUIPAMENTO WIRELESS	UNIDADE	10	R\$ 2.500,00	\$25.000,00	33904013 - Comunicação de dados e rede em geral
1687	441126	FONTE ALIMENTAÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 650,00	\$6.500,00	33904013 - Comunicação de dados e rede em geral
1688	457229	SERVIDOR	UNIDADE	1	R\$ 25.000,00	\$25.000,00	44905243 - Equipamentos de TIC – servidores e

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							storage
1689	467199	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	10	R\$ 6.000,00	\$60.000,00	44905241 - Equipamentos de TIC - computadores
1690	462904	NOTEBOOK	UNIDADE	15	R\$ 4.500,00	\$67.500,00	44905241 - Equipamentos de TIC - computadores
1691	443965	TELEVISOR	UNIDADE	5	R\$ 3.100,00	\$15.500,00	44905206 - Aparelhos e equipamentos de comunicação
1692	437667	CABO REDE COMPUTADOR	UNIDADE	30	R\$ 12,00	\$360,00	33904013 - Comunicação de dados e rede em geral
1693	301880	DISCO LASER	UNIDADE	200	R\$ 2,09	\$418,00	33903017 - Material de TIC - Consumo
1694	77143	ISOLADOR SUPORTE	Pacote 25 unidades	4	R\$ 25,00	\$100,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1696	349840	ELETRIFICADOR CERCA	UNIDADE	4	R\$ 1.400,00	\$5.600,00	33903026 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1697	349840	ELETRIFICADOR CERCA	UNIDADE	1	R\$ 350,00	\$350,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1698	21474	REGULADOR TENSAO	UNIDADE	5	R\$ 1.520,00	\$7.600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1699	443300	REOSTATO	UNIDADE	6	R\$ 1.100,00	\$6.600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1700	262814	GARRA JACARÉ	UNIDADE	20	R\$ 2,34	\$46,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1701	262815	GARRA JACARÉ	UNIDADE	20	R\$ 2,34	\$46,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1702	452537	CONECTOR ELÉTRICO	UNIDADE	60	R\$ 4,90	\$294,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1703	466343	CONECTOR ELÉTRICO	UNIDADE	5	R\$ 120,00	\$600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1704	400939	CABO ELÉTRICO ALTA TEMPERATURA	METRO	500	R\$ 3,20	\$1.600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1705	325306	CONECTOR ELÉTRICO	PACOTE 00000100,00 UN	4	R\$ 200,00	\$800,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1706	322082	BOTÃO COMANDO	UNIDADE	40	R\$ 12,00	\$480,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1707	322082	BOTÃO COMANDO	UNIDADE	40	R\$ 10,00	\$400,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1708	40975	BOTÃO COMANDO	UNIDADE	40	R\$ 20,00	\$800,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1709	323946	CANALETA	PEÇA 00000002,00 M	20	R\$ 13,00	\$260,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1710	276838	CONTATOR	UNIDADE	40	R\$ 65,00	\$2.600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1711	426952	DISJUNTOR-MOTOR	UNIDADE	20	R\$ 177,23	\$3.544,60	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1712	150469	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	20	R\$ 90,00	\$1.800,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1713	250375	BASE FUSÍVEL DIAZED	UNIDADE	40	R\$ 8,00	\$320,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1714	426142	FUSÍVEL DIAZED	UNIDADE	40	R\$ 25,00	\$1.000,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1715	77208	RELE AUXILIAR USO INDUSTRIAL	UNIDADE	10	R\$ 140,00	\$1.400,00	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1716	458603	RELÉ TÉRMICO	UNIDADE	40	R\$ 85,10	\$3.404,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1717	150953	TEMPORIZADOR	UNIDADE	40	R\$ 67,00	\$2.680,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1718	90530	SENSOR MOVIMENTO	UNIDADE	42	R\$ 40,00	\$1.680,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1719	399473	SENSOR ELETRÔNICO	UNIDADE	20	R\$ 80,00	\$1.600,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1720	301385	SENSOR ELETRÔNICO	UNIDADE	20	R\$ 65,00	\$1.300,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1721	150953	TEMPORIZADOR	UNIDADE	2	R\$ 45,00	\$90,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1722	455482	TEMPORIZADOR	UNIDADE	1	R\$ 135,00	\$135,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1723	408092	TRILHO SUPORTE PAINEL	UNIDADE	20	R\$ 5,00	\$100,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1724	150423	UNIDADE GRAVADORA CD / DVD	UNIDADE	4	R\$ 115,55	\$462,20	33903017 - Material de TIC - Consumo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1725	316246	SEMENTE	QUILOGRAMA	1250	R\$ 3,00	\$3.750,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1726	243604	SEMENTE	QUILOGRAMA	1000	R\$ 2,00	\$2.000,00	33903031 - Sementes, mudas de plantas e insumos
1727	22233	LOCACAO DE ENERGIA ININTERRUPTA (NOBREAK)	UNIDADE	1	R\$ 10.000,00	\$10.000,00	33903912 - Locação de máquinas e equipamentos
1728	434678	PENTE DE MEMÓRIA	UNIDADE	10	R\$ 124,38	\$1.243,80	33903017 - Material de TIC - Consumo
1729	150347	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	UNIDADE	20	R\$ 278,55	\$5.571,00	33903017 - Material de TIC - Consumo
1730	40444	APARELHO TELEFÔNICO	UNIDADE	20	R\$ 220,00	\$4.400,00	44905206 - Aparelhos e equipamentos de comunicação
1731	35440	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO	CAIXA 00000025,00 UN	20	R\$ 19,90	\$398,00	33903017 - Material de TIC - Consumo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1732	257086	GUIA ASSINATURA	UNIDADE	3	R\$ 12,00	\$36,00	33903014 - Material educativo esportivo
1733	338880	BANCO SUECO	UNIDADE	2	R\$ 871,00	\$1.742,00	44905210 - Equipamentos Esportivos (permanente)
1734	467076	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	UNIDADE	2	R\$ 510,00	\$1.020,00	33903014 - Material educativo esportivo
1735	442687	BOLA FUTSAL	UNIDADE	8	R\$ 129,00	\$1.032,00	33903014 - Material educativo esportivo
1736	450258	BOLA ESPORTIVA	UNIDADE	2	R\$ 99,00	\$198,00	33903014 - Material educativo esportivo
1737	254502	INTERRUPTOR	UNIDADE	10	R\$ 6,78	\$67,80	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1738	464733	BOLA DE TÊNIS DE MESA	EMBALAGEM 00000006,00 UN	30	R\$ 29,00	\$870,00	33903014 - Material educativo esportivo
1739	264308	INTERRUPTOR	UNIDADE	15	R\$ 14,80	\$222,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1740	334159	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	5	R\$ 88,00	\$440,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1742	451678	BOLA FUTEBOL	UNIDADE	5	R\$ 180,00	\$900,00	33903014 - Material educativo esportivo
1743	350031	ADAPTADOR	UNIDADE	30	R\$ 2,64	\$79,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1744	464735	BOLA VOLEIBOL	UNIDADE	5	R\$ 150,00	\$750,00	33903014 - Material educativo esportivo
1745	354147	CONEXÃO METÁLICA	UNIDADE	15	R\$ 4,70	\$70,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1746	364429	CAIXA PASSAGEM	UNIDADE	30	R\$ 6,50	\$195,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1747	240871	BOLSA ESPORTIVA	UNIDADE	5	R\$ 110,00	\$550,00	33903014 - Material educativo esportivo
1748	386785	SOQUETE LÂMPADA	UNIDADE	50	R\$ 1,99	\$99,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1749	393890	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	5	R\$ 43,38	\$216,90	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1750	234101	BÚSSOLA NAVEGAÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 28,00	\$280,00	33903014 - Material educativo esportivo
1751	402905	COTOVELO ELETRODUTO	UNIDADE	30	R\$ 4,00	\$120,00	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1752	404025	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	1	R\$ 499,00	\$499,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1753	404026	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	ROLO 00000100,00 M	1	R\$ 499,00	\$499,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1754	465034	COLCHONETE GINÁSTICA	UNIDADE	40	R\$ 30,30	\$1.212,00	33903014 - Material educativo esportivo
1755	421691	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	5	R\$ 30,00	\$150,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1756	150028	TRANSCEPTOR CONVERSOR CABO FIBRA ÓTICA	UNIDADE	10	R\$ 262,00	\$2.620,00	33904013 - Comunicação de dados e rede em geral
1757	5924	CORDA	UNIDADE	2	R\$ 566,00	\$1.132,00	33903014 - Material educativo esportivo
1758	452696	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	UNIDADE	10	R\$ 8,42	\$84,20	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1759	458406	CONECTOR ELÉTRICO	UNIDADE	25	R\$ 8,99	\$224,75	33903026 - Material elétrico e eletrônico

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1760	458465	CABO ELÉTRICO ISOLADO	ROLO 00000100,00 M	1	R\$ 499,00	\$499,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1761	111490	SISTEMA ( EQUIPAMENTO / SOFTWARE ) GERENCIAMENTO	UNIDADE	1	R\$ 500,00	\$500,00	44904005 - Aquisição de Software
1762	294130	COTOVELEIRA	PAR	24	R\$ 89,90	\$2.157,60	33903014 - Material educativo esportivo
1763	150923	PEÇA / ACESSÓRIO - FIBRA ÓPTICA	UNIDADE	20	R\$ 121,64	\$2.432,80	33904013 - Comunicação de dados e rede em geral
1764	1627	ESCADA DE CORDA DE EMBARCACAO	UNIDADE	3	R\$ 128,00	\$384,00	33903014 - Material educativo esportivo
1765	428648	MATERIAL FISIOTERAPIA	UNIDADE	20	R\$ 18,80	\$376,00	33903014 - Material educativo esportivo
1766	462528	MATERIAL PEDAGÓGICO	UNIDADE	3	R\$ 45,00	\$135,00	33903014 - Material educativo esportivo
1767	462527	MATERIAL PEDAGÓGICO	UNIDADE	3	R\$ 29,00	\$87,00	33903014 - Material educativo esportivo
1768	462529	MATERIAL PEDAGÓGICO	UNIDADE	4	R\$ 79,00	\$316,00	33903014 - Material

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							educativo esportivo
1769	466237	BOLA ESPORTIVA	JOGO	4	R\$ 270,00	\$1.080,00	33903014 - Material educativo esportivo
1770	225182	BARALHO	CAIXA 00000001,00 JG	6	R\$ 55,00	\$330,00	33903014 - Material educativo esportivo
1771	29920	JOGO DE DAMAS	UNIDADE	4	R\$ 169,00	\$676,00	33903014 - Material educativo esportivo
1772	450364	JOGO XADREZ	JOGO	4	R\$ 290,00	\$1.160,00	33903014 - Material educativo esportivo
1773	225182	BARALHO	CAIXA 00000001,00 JG	2	R\$ 69,90	\$139,80	33903014 - Material educativo esportivo
1774	418196	GARRAFA	CAIXA 00000006,00 UN	100	R\$ 10,90	\$1.090,00	33903014 - Material educativo esportivo
1775	224615	TACO DE ESPORTE	JOGO	20	R\$ 44,99	\$899,80	33903014 - Material educativo esportivo
1776	137863	MESA DE PEBOLIM	UNIDADE	1	R\$ 1.270,00	\$1.270,00	44905210 - Equipamentos Esportivos (permanente)

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1777	467076	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	PAR	1	R\$ 510,00	\$510,00	33903014 - Material educativo esportivo
1778	439975	PRANCHETA PORTÁTIL	UNIDADE	2	R\$ 89,90	\$179,80	33903014 - Material educativo esportivo
1779	439975	PRANCHETA PORTÁTIL	UNIDADE	2	R\$ 89,90	\$179,80	33903014 - Material educativo esportivo
1780	439975	PRANCHETA PORTÁTIL	UNIDADE	2	R\$ 89,90	\$179,80	33903014 - Material educativo esportivo
1781	439975	PRANCHETA PORTÁTIL	UNIDADE	2	R\$ 89,90	\$179,80	33903014 - Material educativo esportivo
1782	464742	REDE ESPORTE	PAR	2	R\$ 161,00	\$322,00	33903014 - Material educativo esportivo
1783	67300	REDE ESPORTE	METRO QUADRADO	2500	R\$ 5,17	\$12.925,00	33903014 - Material educativo esportivo
1784	274588	REDE ESPORTE	UNIDADE	3	R\$ 120,00	\$360,00	33903014 - Material educativo esportivo
1785	303860	REDE ESPORTE	PAR	4	R\$ 26,97	\$107,88	33903014 - Material educativo esportivo
1786	410869	REDE ESPORTE	PAR	4	R\$ 286,00	\$1.144,00	33903014 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							educativo esportivo
1787	447925	RELÓGIO	UNIDADE	10	R\$ 110,00	\$1.100,00	33903014 - Material educativo esportivo
1788	462529	MATERIAL PEDAGÓGICO	UNIDADE	2	R\$ 39,90	\$79,80	33903014 - Material educativo esportivo
1789	29815	EQUIPAMENTO DE BASQUETEBOL	UNIDADE	2	R\$ 21.900,00	\$43.800,00	44905210 - Equipamentos Esportivos (permanente)
1790	460997	TOMADA	UNIDADE	50	R\$ 8,15	\$407,50	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1791	29831	EQUIPAMENTO DE TENIS DE MESA	KIT	20	R\$ 50,80	\$1.016,00	33903014 - Material educativo esportivo
1792	460588	TATAME	UNIDADE	32	R\$ 10,00	\$320,00	33903014 - Material educativo esportivo
1793	450364	JOGO XADREZ	JOGO	3	R\$ 173,00	\$519,00	33903014 - Material educativo esportivo
1794	439975	PRANCHETA PORTÁTIL	UNIDADE	2	R\$ 89,90	\$179,80	33903014 - Material educativo esportivo

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1795	456703	TNT	METRO	400	R\$ 2,20	\$880,00	33903023 - Uniformes e tecidos
1796	458576	REFLETOR	UNIDADE	40	R\$ 51,90	\$2.076,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1797	443244	JALECO	UNIDADE	5	R\$ 39,90	\$199,50	33903023 - Uniformes e tecidos
1798	29815	EQUIPAMENTO DE BASQUETEBOL	UNIDADE	2	R\$ 899,90	\$1.799,80	44905210 - Equipamentos Esportivos (permanente)
1799	151039	ÓCULOS PROTEÇÃO	UNIDADE	12	R\$ 789,00	\$9.468,00	44905210 - Equipamentos Esportivos (permanente)
1800	464380	FRUTA	QUILOGRAMA	1500	R\$ 3,10	\$4.650,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1801	464328	FRUTA	UNIDADE	340	R\$ 5,00	\$1.700,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1802	464013	LEITE CONDENSADO	CAIXA 00000395,00 G	50	R\$ 44,80	\$2.240,00	33903007 - Gêneros alimentícios

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1803	463749	LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	560	R\$ 3,80	\$2.128,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1804	463822	VERDURA IN NATURA	MOLHO	300	R\$ 3,50	\$1.050,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1805	463881	CONDIMENTO	GRAMA	100	R\$ 3,05	\$305,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1806	463700	GORDURA VEGETAL	EMBALAGEM 00000015,00 KG	40	R\$ 103,00	\$4.120,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1807	340581	VINAGRE	UNIDADE	100	R\$ 3,27	\$327,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1808	463536	CHOCOLATE	CAIXA 00000500,00 G	30	R\$ 24,90	\$747,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1809	462650	DOCE NÃO CONFEITADO	EMBALAGEM 00000001,90 KG	30	R\$ 36,90	\$1.107,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1810	459012	FARINHA DE MILHO	EMBALAGEM 00000001,00 KG	200	R\$ 4,60	\$920,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1811	459586	FERMENTO	EMBALAGEM 00000125,00 G	300	R\$ 4,80	\$1.440,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1812	464570	LEGUMINOSA	QUILOGRAMA	20	R\$ 16,03	\$320,60	33903007 - Gêneros

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							alimentícios
1813	458906	ARROZ BENEFICIADO	EMBALAGEM 00000001,00 KG	100	R\$ 3,57	\$357,00	33903007 - Gêneros alimentícios
1814	462602	PLACA REDE	UNIDADE	30	R\$ 34,00	\$1.020,00	33904013 - Comunicação de dados e rede em geral
1815	129097	PÁ - CORTE	UNIDADE	27	R\$ 21,90	\$591,30	33903042 - Ferramentas
1816	215182	FACÃO	UNIDADE	2	R\$ 26,91	\$53,82	33903042 - Ferramentas
1817	426575	SOLDA PRATA	UNIDADE	38	R\$ 30,00	\$1.140,00	33903042 - Ferramentas
1818	8397	ANCINHO JARDINAGEM	UNIDADE	3	R\$ 21,74	\$65,22	33903042 - Ferramentas
1819	452395	CARRINHO MÃO	UNIDADE	1	R\$ 118,56	\$118,56	33903042 - Ferramentas
1820	216744	FOICE	UNIDADE	2	R\$ 28,40	\$56,80	33903042 - Ferramentas

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1821	423847	CONJUNTO FERRAMENTAS	UNIDADE	7	R\$ 27,40	\$191,80	33903042 - Ferramentas
1822	450643	VASSOURA JARDINAGEM	UNIDADE	6	R\$ 24,90	\$149,40	33903042 - Ferramentas
1823	229604	CONJUNTO CHAVES COMBINADAS	CONJUNTO	1	R\$ 188,96	\$188,96	33903042 - Ferramentas
1824	18260	ELETRODO SOLDA	QUILOGRAMA	2	R\$ 22,85	\$45,70	33903042 - Ferramentas
1825	450021	CONJUNTO FERRAMENTAS	UNIDADE	1	R\$ 54,90	\$54,90	33903042 - Ferramentas
1826	150756	CAIXA D'ÁGUA	UNIDADE	3	R\$ 375,00	\$1.125,00	33903042 - Ferramentas
1827	437120	PINO CURTO	UNIDADE	20	R\$ 25,00	\$500,00	33903042 - Ferramentas
1828	339493	DISCO CORTE	UNIDADE	15	R\$ 3,80	\$57,00	33903042 - Ferramentas
1829	367342	ABRAÇADEIRA	UNIDADE	10	R\$ 2,15	\$21,50	33903042 - Ferramentas
1830	451177	MÁQUINA SOLDA PORTÁTIL	CONJUNTO	1	R\$ 389,00	\$389,00	33903042 -

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Ferramentas
1831	288527	LÂMINA SERRA MANUAL	UNIDADE	60	R\$ 4,30	\$258,00	33903042 - Ferramentas
1832	460049	SACO	BOBINA 00000500,00 UN	40	R\$ 45,00	\$1.800,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1833	299300	TESOURA	UNIDADE	2	R\$ 44,95	\$89,90	33903042 - Ferramentas
1834	442565	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS	UNIDADE	2	R\$ 13,82	\$27,64	33903042 - Ferramentas
1835	455069	CAIXA PLÁSTICA	UNIDADE	10	R\$ 80,00	\$800,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1836	450448	JOGO CHAVE	JOGO	2	R\$ 78,00	\$156,00	33903042 - Ferramentas
1837	440739	CAIXA PLÁSTICA	UNIDADE	10	R\$ 65,00	\$650,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1838	318394	GARFO JARDINAGEM	UNIDADE	4	R\$ 35,00	\$140,00	33903042 - Ferramentas
1839	215463	ALICATE UNIVERSAL	UNIDADE	7	R\$ 30,89	\$216,23	33903042 - Ferramentas

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1840	442275	CAIXA PLÁSTICA	UNIDADE	10	R\$ 58,00	\$580,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1841	458477	ALICATE COMPRESSÃO HIDRÁULICO	UNIDADE	1	R\$ 251,10	\$251,10	33903042 - Ferramentas
1842	462785	ALICATE	UNIDADE	2	R\$ 14,21	\$28,42	33903042 - Ferramentas
1843	431352	ESPUMADEIRA	UNIDADE	2	R\$ 45,00	\$90,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1844	333179	PANELA	UNIDADE	2	R\$ 180,00	\$360,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1845	465041	FRIGIDEIRA	UNIDADE	2	R\$ 80,00	\$160,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1846	449193	ALICATE BICO	UNIDADE	5	R\$ 10,69	\$53,45	33903042 - Ferramentas
1847	445278	ALICATE DE CORTE	UNIDADE	5	R\$ 18,90	\$94,50	33903042 - Ferramentas
1848	314787	CAIXA PLÁSTICA	UNIDADE	10	R\$ 35,00	\$350,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1849	450450	JOGO CHAVE	JOGO	1	R\$ 100,00	\$100,00	33903042 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Ferramentas
1850	441775	JOGO CHAVE	JOGO	2	R\$ 60,64	\$121,28	33903042 - Ferramentas
1851	453684	BALANÇA PRECISÃO	UNIDADE	45	R\$ 1,00	\$45,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1852	274406	ALICATE BOMBA D'ÁGUA	UNIDADE	5	R\$ 13,97	\$69,85	33903042 - Ferramentas
1853	465888	PICADOR LEGUMES	UNIDADE	1	R\$ 65,00	\$65,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1854	444102	CONJUNTO FERRAMENTAS	UNIDADE	2	R\$ 99,90	\$199,80	33903042 - Ferramentas
1855	445941	JOGO CHAVE	JOGO	2	R\$ 43,88	\$87,76	33903042 - Ferramentas
1856	430195	CALDEIRÃO	UNIDADE	2	R\$ 160,00	\$320,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1857	414826	JOGO CHAVES FENDA	JOGO	1	R\$ 49,90	\$49,90	33903042 - Ferramentas
1858	286788	JOGO CHAVES FENDA	JOGO	2	R\$ 32,99	\$65,98	33903042 - Ferramentas

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1859	465713	FACA	UNIDADE	200	R\$ 2,99	\$598,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1860	274830	JOGO CHAVES FENDA	JOGO	2	R\$ 31,28	\$62,56	33903042 - Ferramentas
1861	434221	CONJUNTO FERRAMENTAS	UNIDADE	2	R\$ 19,99	\$39,98	33903042 - Ferramentas
1862	464854	GARFO MESA	UNIDADE	240	R\$ 2,50	\$600,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1863	433266	JOGO CHAVE	JOGO	2	R\$ 25,00	\$50,00	33903042 - Ferramentas
1864	322754	JOGO CHAVE	JOGO	1	R\$ 34,00	\$34,00	33903042 - Ferramentas
1865	222371	PRATO	UNIDADE	200	R\$ 8,75	\$1.750,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1866	322753	JOGO CHAVE	JOGO	1	R\$ 46,00	\$46,00	33903042 - Ferramentas
1867	416486	BANDEJA	UNIDADE	200	R\$ 11,99	\$2.398,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1868	459175	JOGO CHAVE	JOGO	1	R\$ 111,95	\$111,95	33903042 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Ferramentas
1869	356796	JOGO CHAVE	JOGO	2	R\$ 18,22	\$36,44	33903042 - Ferramentas
1870	371251	CAIXA PLÁSTICA	UNIDADE	10	R\$ 25,90	\$259,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1871	263856	JOGO CHAVE	UNIDADE	2	R\$ 67,59	\$135,18	33903042 - Ferramentas
1872	429890	CHAVE AJUSTÁVEL	UNIDADE	1	R\$ 287,90	\$287,90	33903042 - Ferramentas
1873	371251	CAIXA PLÁSTICA	UNIDADE	10	R\$ 25,90	\$259,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1874	425459	CHAVE AJUSTÁVEL	UNIDADE	1	R\$ 121,26	\$121,26	33903042 - Ferramentas
1875	441770	JOGO CHAVE	JOGO	1	R\$ 99,15	\$99,15	33903042 - Ferramentas
1876	28568	FACA	UNIDADE	40	R\$ 15,00	\$600,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1877	377431	CHAVE AJUSTÁVEL	UNIDADE	2	R\$ 26,00	\$52,00	33903042 - Ferramentas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1878	449374	PAPEL ALUMÍNIO	ROLO 0000050,00 M	100	R\$ 2,70	\$270,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1879	449092	LIMA MANUAL	UNIDADE	2	R\$ 39,90	\$79,80	33903042 - Ferramentas
1880	446972	LIMA MANUAL	UNIDADE	1	R\$ 47,46	\$47,46	33903042 - Ferramentas
1881	463177	LIMA MANUAL	UNIDADE	2	R\$ 35,90	\$71,80	33903042 - Ferramentas
1882	313094	TOALHA MÃO	UNIDADE	100	R\$ 8,50	\$850,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1883	457831	ALICATE PARA CLIMPAR	UNIDADE	1	R\$ 69,90	\$69,90	33903042 - Ferramentas
1884	136760	ALICATE PARA CLIMPAR	UNIDADE	48	R\$ 135,00	\$6.480,00	33903042 - Ferramentas
1885	311040	ARCO SERRA	UNIDADE	5	R\$ 17,90	\$89,50	33903042 - Ferramentas
1886	328667	JARRA	UNIDADE	2	R\$ 95,00	\$190,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1887	449077	ESMERILHADEIRA	UNIDADE	1	R\$ 449,90	\$449,90	33903042 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Ferramentas
1888	409623	PISTOLA APLICADORA	UNIDADE	3	R\$ 11,81	\$35,43	33903042 - Ferramentas
1889	150415	CAVADEIRA ARTICULADA	UNIDADE	5	R\$ 21,09	\$105,45	33903042 - Ferramentas
1890	266875	PÁ	UNIDADE	5	R\$ 35,22	\$176,10	33903042 - Ferramentas
1891	452498	FERRAMENTA	UNIDADE	3	R\$ 34,87	\$104,61	33903042 - Ferramentas
1892	76589	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA	UNIDADE	3	R\$ 48,08	\$144,24	33903042 - Ferramentas
1893	452162	JOGO CHAVE	JOGO	1	R\$ 159,90	\$159,90	33903042 - Ferramentas
1894	448858	COLHER PEDREIRO	UNIDADE	10	R\$ 8,75	\$87,50	33903042 - Ferramentas
1895	437923	COLHER MESA	UNIDADE	40	R\$ 15,00	\$600,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1896	441610	COLHER PEDREIRO	UNIDADE	11	R\$ 8,75	\$96,25	

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1897	373514	RÉGUA PEDREIRO	UNIDADE	2	R\$ 36,96	\$73,92	33903042 - Ferramentas
1898	262706	LINHA PEDREIRO	UNIDADE	10	R\$ 2,80	\$28,00	33903042 - Ferramentas
1899	251611	TALHADEIRA	UNIDADE	5	R\$ 10,00	\$50,00	33903042 - Ferramentas
1900	214240	TALHADEIRA	UNIDADE	5	R\$ 3,00	\$15,00	33903042 - Ferramentas
1901	447020	FORMÃO	UNIDADE	2	R\$ 22,51	\$45,02	33903042 - Ferramentas
1902	417992	BALDE	UNIDADE	5	R\$ 12,50	\$62,50	33903042 - Ferramentas
1903	235900	ALICATE DESCASCAR FIO	UNIDADE	2	R\$ 61,90	\$123,80	33903042 - Ferramentas
1904	441342	TAMPA	UNIDADE	4	R\$ 200,00	\$800,00	33903021 - Material de copa e cozinha
1905	458720	CONJUNTO BROCA	UNIDADE	2	R\$ 50,00	\$100,00	33903042 - Ferramentas
1906	449280	CADEADO	UNIDADE	10	R\$ 1,39	\$13,90	33903042 -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							Ferramentas
1907	255374	FOGÃO INDUSTRIAL	UNIDADE	1	R\$ 3.500,00	\$3.500,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1908	405329	FORNO MICROONDAS	UNIDADE	1	R\$ 500,00	\$500,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1909	448683	ESTANTE METÁLICA	UNIDADE	2	R\$ 400,00	\$800,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1910	247598	ROLO PINTURA PREDIAL	UNIDADE	5	R\$ 19,97	\$99,85	33903042 - Ferramentas
1911	233176	ROLO PINTURA PREDIAL	UNIDADE	10	R\$ 5,51	\$55,10	33903042 - Ferramentas
1912	466238	MESA MANIPULAÇÃO / PREPARAÇÃO ALIMENTOS	UNIDADE	1	R\$ 750,00	\$750,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1913	373904	ROLO PINTURA PREDIAL	UNIDADE	10	R\$ 6,50	\$65,00	33903042 - Ferramentas
1914	358301	ROLO PINTURA PREDIAL	UNIDADE	5	R\$ 27,90	\$139,50	33903042 - Ferramentas
1915	446026	FORNO MICROONDAS	UNIDADE	1	R\$ 340,00	\$340,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1916	358301	ROLO PINTURA PREDIAL	UNIDADE	5	R\$ 27,90	\$139,50	33903042 - Ferramentas
1917	222842	FRIGOBAR	UNIDADE	2	R\$ 880,00	\$1.760,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1918	417310	VASSOURA JARDINAGEM	UNIDADE	1	R\$ 30,00	\$30,00	33903042 - Ferramentas
1919	317562	SUORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO	UNIDADE	1	R\$ 1.200,00	\$1.200,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1920	235145	FOGÃO GÁS	UNIDADE	1	R\$ 650,00	\$650,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1921	392060	REFRIGERADOR DUPLEX	UNIDADE	2	R\$ 2.297,30	\$4.594,60	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1922	233627	APARELHO AR CONDICIONADO	UNIDADE	1	R\$ 3.677,96	\$3.677,96	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1923	244046	APARELHO AR CONDICIONADO	UNIDADE	4	R\$ 1.300,00	\$5.200,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1924	234937	REFRIGERADOR DUPLEX	UNIDADE	1	R\$ 1.950,00	\$1.950,00	44905212 - Aparelhos e utensílios domésticos
1925	426158	SACHO	UNIDADE	20	R\$ 35,00	\$700,00	33903042 - Ferramentas

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1926	313064	CARRO TRANSPORTE MATERIAIS	UNIDADE	2	R\$ 120,00	\$240,00	33903042 - Ferramentas
1927	452382	LIMA MANUAL	UNIDADE	4	R\$ 10,00	\$40,00	33903042 - Ferramentas
1928	50636	FACÃO	UNIDADE	9	R\$ 75,00	\$675,00	33903042 - Ferramentas
1929	151014	VASSOURA	UNIDADE	4	R\$ 20,00	\$80,00	33903042 - Ferramentas
1930	264068	TORQUÊS	UNIDADE	5	R\$ 30,00	\$150,00	33903042 - Ferramentas
1931	399473	SENSOR ELETRÔNICO	UNIDADE	20	R\$ 115,00	\$2.300,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1932	150439	ESCOVA ABRASIVA	UNIDADE	2	R\$ 15,00	\$30,00	33903042 - Ferramentas
1933	375891	REBOLO ABRASIVO	UNIDADE	1	R\$ 40,00	\$40,00	33903042 - Ferramentas
1934	280695	CANIVETE	UNIDADE	2	R\$ 60,00	\$120,00	33903042 - Ferramentas
1935	458319	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	METRO	100	R\$ 5,20	\$520,00	33903026 - Material

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							elétrico e eletrônico
1936	452487	ANCINHO JARDINAGEM	UNIDADE	30	R\$ 20,00	\$600,00	33903042 - Ferramentas
1937	216743	FOICE	UNIDADE	5	R\$ 15,00	\$75,00	33903042 - Ferramentas
1938	8150	MACHADO	UNIDADE	2	R\$ 65,00	\$130,00	33903042 - Ferramentas
1939	151037	ORGANIZADOR CABOS	Metro	50	R\$ 15,10	\$755,00	33903026 - Material elétrico e eletrônico
1940	71960	PUA	UNIDADE	2	R\$ 15,00	\$30,00	33903042 - Ferramentas
1941	461428	FRESA	KIT	2	R\$ 20,00	\$40,00	33903042 - Ferramentas
1942	456643	FRESA	KIT	1	R\$ 300,00	\$300,00	33903042 - Ferramentas
1943	467154	PINÇA	KIT	1	R\$ 140,00	\$140,00	33903042 - Ferramentas
1944	432668	TERMÔMETRO	UNIDADE	3	R\$ 51,60	\$154,80	33903035 - Material Laboratorial

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1945	462366	FILTRO	UNIDADE	2	R\$ 74,25	\$148,50	33903042 - Ferramentas
1946	233304	GUIA LINEAR	METRO	4	R\$ 36,00	\$144,00	
1947	467006	GUIA LINEAR	KIT	4	R\$ 60,00	\$240,00	33903042 - Ferramentas
1948	442038	ROLAMENTO	KIT	4	R\$ 60,00	\$240,00	33903042 - Ferramentas
1949	463130	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	UNIDADE	3	R\$ 130,00	\$390,00	33903042 - Ferramentas
1950	364461	ISOLADOR CASTANHA	UNIDADE	3	R\$ 45,00	\$135,00	33903042 - Ferramentas
1951	421500	MATERIAL LABORATÓRIO	UNIDADE	2	R\$ 1.600,00	\$3.200,00	33903035 - Material Laboratorial
1952	450373	COLUNA CROMATOGRÁFICA	UNIDADE	3	R\$ 120,00	\$360,00	33903035 - Material Laboratorial
1953	450371	COLUNA CROMATOGRÁFICA	UNIDADE	2	R\$ 150,00	\$300,00	33903035 - Material Laboratorial
1954	432761	SÍLICA GEL	QUILOGRAMA	1	R\$ 600,00	\$600,00	33903035 - Material Laboratorial

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1955	132500	EQUIPAMENTO ENERGIA FOTOVOLTAICA	UNIDADE	1	R\$ 50.000,00	\$50.000,00	44905204 - Aparelhos de medicao e orientacao
1956	300692	ANALISADOR DE ENERGIA ELÉTRICA	UNIDADE	2	R\$ 4.130,00	\$8.260,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1957	405072	PLACA CROMATOGRÁFICA	CAIXA 00000025,00 UN	1	R\$ 900,00	\$900,00	33903035 - Material Laboratorial
1958	436112	TUBO LABORATÓRIO	UNIDADE	900	R\$ 1,78	\$1.602,00	33903035 - Material Laboratorial
1959	307885	BORRIFADOR	FRASCO 00000800,00 ML	2	R\$ 10,00	\$20,00	33903035 - Material Laboratorial
1960	366075	PINÇA CIRÚRGICA	UNIDADE	5	R\$ 72,00	\$360,00	33903035 - Material Laboratorial
1961	304944	CAIXA PLÁSTICA	UNIDADE	5	R\$ 201,00	\$1.005,00	33903035 - Material Laboratorial
1962	390700	SACO	BOBINA 00000500,00 UN	2	R\$ 35,00	\$70,00	33903019 - Material de acondicionamento e

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							embalagem
1963	338101	SACO	QUILOGRAMA	2	R\$ 35,00	\$70,00	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1964	355376	REGADOR	UNIDADE	2	R\$ 18,51	\$37,02	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1965	467096	SACO	QUILOGRAMA	1	R\$ 23,50	\$23,50	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1966	417219	COPO DESCARTÁVEL	PACOTE 00000100,00 UN	53	R\$ 3,75	\$198,75	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1967	331859	SACO	UNIDADE	100	R\$ 3,00	\$300,00	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1968	447195	BARBANTE ALGODÃO	ROLO 00000080,00 M	4	R\$ 5,00	\$20,00	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1969	408473	SACO	UNIDADE	100	R\$ 3,00	\$300,00	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1970	410065	PLACA DE PETRI	Pacote com 10 unidades	30	R\$ 3,80	\$114,00	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1971	291086	ALGODÃO	EMBALAGEM 00000500,00 G	20	R\$ 11,50	\$230,00	33903035 - Material Laboratorial
1972	420832	ESTANTE TUBO ENSAIO	UNIDADE	15	R\$ 98,97	\$1.484,55	33903035 - Material Laboratorial
1973	261258	SÍLICA GEL	QUILOGRAMA	1	R\$ 400,00	\$400,00	33903035 - Material Laboratorial
1974	436113	MANTA AQUECEDORA	UNIDADE	2	R\$ 1.300,00	\$2.600,00	33903035 - Material Laboratorial

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1975	150093	MODELO PARA ESTUDO	KIT	1	R\$ 26.700,00	\$26.700,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1976	467026	FRASCO LABORATÓRIO	UNIDADE	5	R\$ 25,00	\$125,00	33903035 - Material Laboratorial
1977	460049	SACO	BOBINA 00000500,00 UN	5	R\$ 12,25	\$61,25	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1978	460146	SACO	PACOTE 00000100,00 UN	5	R\$ 34,95	\$174,75	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1979	460056	SACO	ROLO 00000500,00 UN	2	R\$ 28,85	\$57,70	33903019 - Material de acondicionamento e embalagem
1980	401933	CARREGADOR BATERIA	UNIDADE	1	R\$ 279,00	\$279,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1981	400005	MOTOR GERADOR ENERGIA	UNIDADE	1	R\$ 4.000,00	\$4.000,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1982	105953	SISTEMA ENERGIA SOLAR - GERACAO ENERGIA ELETRICA	UNIDADE	1	R\$ 96.000,00	\$96.000,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1983	384391	RELÉ SOBRECORRENTE	UNIDADE	2	R\$ 8.400,00	\$16.800,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1984	384391	RELÉ SOBRECORRENTE	UNIDADE	5	R\$ 6.000,00	\$30.000,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1985	151080	IMPRESSORA 3D	UNIDADE	1	R\$ 41.532,00	\$41.532,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1986	151080	IMPRESSORA 3D	UNIDADE	1	R\$ 26.855,00	\$26.855,00	44905230 - Máquinas e

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							equipamentos energéticos
1987	362609	TRANSFORMADOR DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	1	R\$ 20.000,00	\$20.000,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1988	64335	TRANSFORMADOR DISTRIBUIÇÃO	UNIDADE	1	R\$ 3.700,00	\$3.700,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1989	391328	TRANSFORMADOR A SECO	UNIDADE	10	R\$ 420,00	\$4.200,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1990	300692	ANALISADOR DE ENERGIA ELÉTRICA	UNIDADE	10	R\$ 2.499,00	\$24.990,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1991	300692	ANALISADOR DE ENERGIA ELÉTRICA	UNIDADE	6	R\$ 2.820,00	\$16.920,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

1992	132500	EQUIPAMENTO ENERGIA FOTOVOLTAICA	UNIDADE	1	R\$ 67.000,00	\$67.000,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1993	383953	MEDIDOR DEMANDA ELETRICIDADE	UNIDADE	4	R\$ 220,00	\$880,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1994	383951	MEDIDOR DEMANDA ELETRICIDADE	UNIDADE	2	R\$ 650,00	\$1.300,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1995	383951	MEDIDOR DEMANDA ELETRICIDADE	UNIDADE	2	R\$ 890,00	\$1.780,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1996	393898	RELÉ MODULAR INTERFACE	UNIDADE	1	R\$ 1.000,00	\$1.000,00	44905230 - Máquinas e equipamentos energéticos
1997	5606	INSTALACAO MANUTENCAO ELETRICA - PREDIAL, INDUSTRIAL	Hora	50	R\$ 150,00	\$7.500,00	33903916 - Manut. Conservação bens

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,

CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

							imóveis
1998	5436	CHAVEIRO	UNIDADE	1	R\$ 500,00	\$500,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
1999	358573	TELEVISOR	UNIDADE	5	R\$ 1.600,00	\$8.000,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2000	460734	PROJETOR MULTIMÍDIA	UNIDADE	3	R\$ 2.390,00	\$7.170,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2001	465699	PROJETOR MULTIMÍDIA	UNIDADE	1	R\$ 3.609,00	\$3.609,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2002	344458	FONE OUVIDO	UNIDADE	99	R\$ 45,00	\$4.455,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2003	195996	AMPLIFICADORES	UNIDADE	2	R\$ 1.300,00	\$2.600,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2004	450440	CAIXA SOM	UNIDADE	5	R\$ 400,00	\$2.000,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2005	150225	CAIXA SOM	UNIDADE	1	R\$ 150,00	\$150,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto

**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI**

Br 287, Km 360, Estr. do Chapadão - 1º Distrito, Jaguari - RS,  
CEP 97760-000

E-mail: [licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br](mailto:licitacao.ja@iffarroupilha.edu.br)

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

2006	43737	AMPLIFICADOR SOM	UNIDADE	1	R\$ 1.300,00	\$1.300,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2007	44016	CAIXA ACÚSTICA	UNIDADE	2	R\$ 900,00	\$1.800,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2008	119210	APARELHO SOM	UNIDADE	2	R\$ 800,00	\$1.600,00	33903982 - Serviço de Controle Ambiental
2009	150227	FILMADORA PORTÁTIL	UNIDADE	1	R\$ 1.400,00	\$1.400,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2010	150325	CÂMERA DIGITAL	UNIDADE	1	R\$ 1.450,00	\$1.450,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2011	44032	MICROFONE	UNIDADE	2	R\$ 370,00	\$740,00	44905233 - Áudio, vídeo e foto
2012	445317	PEÇAS E ACESSÓRIOS INSTRUMENTO MUSICAL	JOGO	5	R\$ 20,00	\$100,00	33903029 - Áudio, vídeo e foto
2013	344468	CABO ÁUDIO E VÍDEO	UNIDADE	5	R\$ 60,00	\$300,00	33903029 - Áudio, vídeo e foto
2014	441710	INSTRUMENTO MUSICAL - CORDA	UNIDADE	5	R\$ 30,00	\$150,00	33903029 - Áudio, vídeo e foto

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA**  
**CAMPUS JAGUARI**

2015	441710	INSTRUMENTO MUSICAL - CORDA	UNIDADE	10	R\$ 30,00	\$300,00	33903029 - Áudio, vídeo e foto
2016	352973	CABO ÁUDIO E VÍDEO	UNIDADE	10	R\$ 20,00	\$200,00	33903029 - Áudio, vídeo e foto
2017	150531	RÁDIO TRANSCEPTOR	PAR	4	R\$ 52,00	\$208,00	33903030 - Material para comunicações
2018	15709	INSTALACAO MONTAGEM MANUTENCAO EQUIPAMENTO - IRRIGACAO AGROINDUSTRIAIS	UNIDADE	60	R\$ 500,00	\$30.000,00	33903917 - Manutenção e conservação de máq. e equipamentos
1497						\$5.391.298,48	